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Victorie clară: 
Oţelul se distanţează 
înaintea pauzei

MAI MULT TIMP, MAI MULŢI BANI > ADMINISTRAŢIE/08-09

Faleza Dunării 
şi Valea Ţiglinei, 
revitalizate
ş Ţ g

pe hârtie

CINEMA CITY GALAŢI 

AR PUTEA AVEA 

ALT PROPRIETAR
DISCUŢII. Lanţul de 

cinematografe Cinema City, cu săli şi 

în România, ar putea fi  vândut, după 

ce creditorii operatorului britanic de 

cinematografe Cineworld Group au purtat 

discuţii pe tema divizării grupului şi a 

vânzării operaţiunilor din Europa de Est, 

inclusiv a celor din România. > pag. 05

10actual
România a cheltuit 
75 de milioane de euro 
cu refugiaţii ucraineni
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Cursul de schimb valutar

la data de 2.12.2022

07economie
Randament „decent”
al termofi cării
din Galaţi

Gălăţeanca Anastasia Budeşteanu 
se afl ă între cei 12 concurenţi care 
au reuşit, cu interpretările lor ex-
cepţionale, să-şi convingă antrenorii 
că merită să ajungă în etapele live la 
„Vocea României”. Acolo, publicul 
este cel care decide cine merge mai 
departe şi cine va câştiga acest sezon 
al competiţiei de la Pro Tv! Conform 
Pro Tv, vinerea viitoare, de la 20,30, 
regulile se schimbă, miza devine şi 
mai mare, iar decizia va fi  în mâna 
publicului. Succes, Anastasia, în li-
ve-uri la „Vocea României“! . Anca 

Melinte > pag. 16

Gălăţeanca 
Anastasia 
Budeşteanu, 
în live-uri la 
„Vocea României”

    uu Nicu Covaci Nicu Covaci 
şi producătoarea şi producătoarea 
Bianca Beatrice MichiBianca Beatrice Michi

Faleza Dunării şi Valea Ţiglinei ar trebui să 

devină repere măcar pentru municipiul Galaţi, 

dacă nu pentru întreaga zonă turistică din 

care facem parte. Aşa tot promit autorităţile 

locale, în vreme ce gălăţenii constată că 

ambele zone se degradează pe zi ce trece. 

Şi se întreabă de ce nu se execută măcar 

reparaţiile şi întreţinerea care sunt de 

bun-simţ într-un oraş civilizat. Primăria se 

prevalează de faptul că a încheiat două 

contracte de proiectare pentru revitalizarea 

acestor zone cu bani europeni. Durata iniţială 

a contractelor a fost de opt luni, numai că 

acest termen a fost dublat, iar valoarea unuia 

dintre ele a fost majorată. . Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Trebuie să schimbăm ceva

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Oştire din weekend arată 
că, în plin sezon al 
virozelor şi problemelor 
respiratorii cu care 

se confruntă copiii, Spitalul de 
Pediatrie din Ploieşti nu mai face 
faţă consultaţiilor ce trebuie 
acordate, în condiţiile în care 
numeroşi medici de gardă şi-au 
luat concediu. 

O persoană din conducerea 
unității sanitare face un apel 
aproape disperat la medicii 
de familie să ajute în această 
perioadă extrem de difi cilă, 
venind cu propunerea ca, la 
nivelul Prefecturii, să se discute 
problema, în vederea găsirii 
unei soluții. Cel mai probabil, cu 

situații similare s-au confruntat 
și alte spitale de pediatrie din 
țară, că doar nu o fi  un caz 
singular din ”Republica Ploiești”. 
Recent, şi la Galaţi medicii 
Spitalului „Sf. Ioan“ au făcut apel 
la părinţi să nu mai lase copiii 
nevindecaţi în colectivitate, 
numărul virozelor crescând din 
această cauză.

În context, reamintindu-ne de 
hemoragia medicilor specialiști 
către Occident, este nevoie de o 
strategie clară a resursei umane 
din Sănătate. Nu ne mai putem 
descurca doar cu ce avem, iar 
varianta atragerii unor medici 
bine pregătiți, fi e ei basarabeni, 
ucraineni, indieni etc, este o 
prioritate absolută. Pentru asta 
este nevoie însă de manageri 
adevărați, care să fi  afl at și de 
funcția de planifi care. Cât despre 

necesitatea investițiilor în spitale 
dedicate recuperării persoanelor 
grav afectate de diverse accidente, 
ce să mai vorbim? Povestea 
despre drepturile persoanelor cu 
dizabilități, onorate chiar pe 3 
decembrie, este una frumoasă în 
România și cam atât.

După cum tot o poveste 
sunt şi drumurile moderne. În 
weekend, un traseu de jumătate 
de oră pe centura Capitalei – 
botezată pompos A0 – ne mai 
arată o măsură a neputinței tipic 
românești. De mai bine de 15 
ani, diverși constructori râcâie 
de zor la acești 70 de kilometri, 
iar lucrările, evident, nu sunt 
nici acum fi nalizate, cum nu am 
terminat nicio autostradă care 
să traverseze țara. Nici nu încape 
discuție că aderarea la Spațiul 
Schengen va aduce avantaje 

majore, inclusiv transportatorilor 
și exportatorilor, dar, în 
acest ritm al investițiilor în 
infrastructură, TIR-urile vor 
face tot 14 ore de la granița de 
la vest până la București sau 
oriunde în estul României. 
Altfel, semnături, contracte, 
licitații, alte contracte și o ținem 
tot așa; ”procuror lipsește oraș, 
mănăstire, maici, chef”, vorba lui 
Nenea Iancu.

Din păcate, ne-am obișnuit 
ca diverși băieți în costume 
scumpe, iar mai nou, unii în 
blugi, dar și fete înțolite să ne 
explice doct ce trebuie făcut 
pe la ”breiching-niuzurile” 
de la televizor, când, de fapt, 
experiența lor profesională reală 
tinde către zero. În stilul ăsta, nu 
vom schimba, cel mai probabil, 
nimic .

George
 

Marinescu

maxime

“
Marii nefericiţi               

sunt cei care                

nu au descoperit 

micile bucurii

VASILE GHICA

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

sinaxar
5.12.2022

u Sf. Cuv. Sava cel Sfi nţit; 

Sf. Mc. Anastasie

înapoi
Biden, ca Dâncu al nostru

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Doar știți cât de mult îl u

simpatizez pe „Ciucă al nostru“. 
Uneori îmi vine să-i cer iertare 
Vioricăi Dăncilă, însă nu-i mai 
găsesc adresa de e-mail. Totuși, 
premierul României nu l-a 
rebotezat pe părintele Cleopa în 
Cleopatra, așa cum susțin unele 
publicații online spre deliciul 
infl uencerilor de canapea. Ar fi  
fost prea mult, nu există dovezi 
că generalul de la Palatul Victoria 
s-a făcut încă o dată de râs. Fake 
news, astfel i se spune, chiar dacă 
gogoașa s-a umfl at binișor.

Joe Biden a afi rmat zilele u

trecute că este pregătit să 
discute cu Putin „dacă şeful de 
la Kremlin caută o modalitate de 
a pune capăt războiului“. Peste 
weekend, echipa de comunicare a 
Casei Albe „a venit cu clarifi cări 

după afi rmaţiile“ bătrânului Joe, 
adică i-a contrazis unul dintre 
puținele momente de luciditate. 
Era scenaristul în zilele libere, 
pe la țară, de aceea apucase 
președintele să vorbească de 
capul său. Altfel, „a veni cu 
clarifi cări“ mi se pare cel mai 
cinic și tembel verb din epoca 
modernă. Dacă omul a spus un 
lucru, existând și probe audio-
video în acest sens, nu te mai 
bagi să „clarifi ci“. Dimpotrivă, îl 
contrazici. Vai, dar nu se poate 
să utilizezi un termen atât de 
contondent. Vorba aia, încalci 
„standardele comunității“, 
bossule de la Casa Albă... Vrei s-o 
pățești ca Dâncu?  

Carambolul de ieri-dimineață, u

de la ieșirea din Brașov, le-a livrat 
o pâine albă televiziunilor de 
știri care oricum ar fi  trebuit 
să difuzeze evenimente rutiere. 
Doar se ieșea din minivacanța de 

1 Decembrie. De ce l-au deranjat 
televiziunile pe fostul pilot de 
curse Titi Aur, când e limpede că 
pe polei n-ai ce face, până și frâna 
de motor având limitele ei? Astfel, 
burtiera lipsită de sens „Cum 
evităm accidentele când e polei pe 
șosea“ are un singur răspuns: nu 
le putem evita decât rămânând la 
domiciliu. Și eu care credeam că, 
dacă tot nu mai ninge, fenomenul 
intitulat „Iadul Alb“ iese din 
prim-plan cu coada între picioare. 

Șase bărbați și un băiețel de u

aproximativ şase ani din Baia 
Mare au participat la sacrifi carea 
porcului de Crăciun la înălțime, 
pe bloc. Nu este o întâmplare, o fi  
vreun mesaj pentru Europa, mai 
exact pentru Austria care nu ne 
dorește în Schengen. Fumul de la 
pârjolirea godacului e mai mult 
decât un spot publicitar de acum 
2.000 de ani, ca la strămoșii care 
viețuiau în triburi.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ragă (şi foarte rară) Marie 
de la Croitorie, te admir 
până la divinizare pentru 

rezistența ta în breaslă! O breaslă 
din ce în ce mai puţină şi mai 
subţire şi mai uitată! Fiindcă 
lumea, lumea asta modernă şi 
aiurită şi contemporană, nu se 
mai îmbracă din/prin munca ta! 
Toţi îşi cumpără „de gata”, ca şi 
cum mă-sa i-a luat „gata făcuţi” 
de la Casa de Naşteri...şi doar 
i-a mai ajustat pe ici, pe colo...
doar le-a mai luat din faţă şi le-a 
pus în spate, de la cap şi le-a pus 
la picioare, de la picioare şi le-a 
pus la cap! A dispărut Eleganţa 
vestimentară! Nu mai zic nimic 

despre alte Eleganţe, că-i jale! Nu 
spun să te uiţi în jur, Marie de la 
Croitorie, că sigur ştii la ce mă 
refer! Totu-i otova! Totu-i o apă 
şi-un pământ, adică Mocirlă! Nu 
vezi decât încălţăminte botoasă, 
caricaturală, tip broscoi! Şi nu 
auzi decât un limbaj macaronic, 
dacă nu-i mitocănesc! Şi ce 
pantaloni lipiţi pe muşchiuleţ! 
Şi ce inscripţii americăneşti 
caraghioase, puţind a libertate 
înţeleasă cu capul...gol! Şi ce 
zbierete la scule telefonice! Şi 
ce maimuţăreală în gesturi! Şi 
câtă lipsă de respectabilitate!...
Şi ce orizonturi înconjoară Ţara 
din Patria Noastră, Sărmana! 
Orizonturi care se apropie, se 
apropie...cum numai fălcile 
unei Menghine reci, penibile, 

oripilante! Nu?...Aşadar, dragă 
(şi din ce în ce mai rară) Marie 
de la Croitorie, te felicit pentru 
rezistenţă în aceste condiţii 
de uniformizare cerebrală 
şi vestimentară, de căpiere 
comportamentală şi de alienare 
generală! Şi, fi indcă azi e Ziua ta 
Aniversară, îţi trimit o VEDERE 
DIN LADĂ!
    Hai să căutăm (prin ladă)/ 
Rochii şi Scrisori de-atunci/...
şi să auzim (în rochii)/ ce (!) 
Mireasmă de sulfi nă.../ şi-n 
scrisori...[(ne)vinovate?].../ ce (!) 
Păcat care Declină/ strigător 
Tăcerea (noastră)/ Cea...de...Tot...
Spre…Zece...Munci!//...Ce adâncă-i 
Amăgirea/ unui Strigăt spre 
Înalt/ când i-auzi (Dezamăgirii)/ 
fâlfâitul mai aproape.../ mai 

aproape decât ştie/ (Ne)Murirea 
că-i încape/ n-ochi triumful (ne)
răbdării/ cu-n plâns Rece şi-unul 
Cald!// Ce înaltă-i resemnarea/ 
unui strigăt spre Adânc/ şi 
trecut prin câte Ceruri/ au fost 
Scrise ca să fi e/ Loc de strecurat 
Himera/ şi a Cincea Simfonie/ 
când Nimic (ne)-azvârle Totul.../ 
să mănânci şi să mănânc!// 
Hai să stăm (ne)drepţi în ladă,/ 
printre Rochii veştejite/ şi 
Scrisori prinse-n Cerneluri/ de 
ochi drept şi de ochi stâng!/...
[nopţi şi zile (braţe-n braţe)/ se tot 
strâng şi se tot strâng!]/... hai să-
nchidem...şi să batem.../ poate 
NU se va deschide!//...[Publicitate: 
„Eleganţa este singura frumuseţe 
care nu se ofi leşte” – (Andrey 
Hepburn)] ,

tragedia
O SCRISOARE...ÎNCHISĂ

divina

nec plus ultra

UNDE și CÂND

ION ZIMBRU                         (DE/SPRE AMĂGIRE) 

    (!) acum, atunci, mereu, spre nicăierea,

    mai mult şi mai adânc şi mai departe...

    unde nici moartea nu mai prinde viaţă,

    unde nici viaţa nu mai strigă moarte,

    când niciodată intră-n totdeauna

    şi totdeauna intră-n niciodată,

    când piere când şi când se surpă unde,

    când tot nimicul iarăşi (nu) s-arată (!)

     

    (!) și-aici, şi-acolo, orişicând...iubire

    oriunde, iar, departe şi aproape...

    triumful destrămării înainte

    şi înapoi n-ajunge, nu încape

    sărutul sec şi crud al amăgirii

    cu lacrimi goale-n colţuri de batistă,

    zadarnic tocmai când şi tocmai unde

    nici veci, nici nicăieri...nu mai există (!) 

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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România, pe podium la 
Culinary World Cup 2022
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Medalie de bronz la echipe 

regionale, iar la individual 

- şapte medalii de bronz şi 

una de argint! Aceasta este 

performanţa echipei Casa 

Boierului din Deal, la cea de-a 

14-a ediţie a Expogast/Villeroy & 

Boch Culinary World Cup 2022, 

desfăşurată la Luxemburg, în 

perioada 25-30 noiembrie 2022. 

Chef şi Căpitan de echipă a 

fost Maestru în Arta Culinară 

Cerasela Lungu, despre care 

aţi mai putut citi în ziarul „Viaţa 

liberă”. 

„Culinary World Cup 2022 
este unul dintre cele mai mari şi 
cunoscute concursuri culinare 
din lume, iar rezultatele partici-
panţilor din România sunt cu atât 
mai importante cu cât în competi-
ţie au luat startul concurenţi din 
ţări cu tradiţie în participarea la 
astfel de manifestări”, afi rmă, în-
tr-o postare pe pagina sa publică 
de Facebook, Ambasada Români-
ei la Luxemburg, care a transmis 
felicitări bucătarilor români pen-
tru aceste performanţe. Conform 
Ambasadei, lotul participant a in-

clus atât echipa pentru secţiunea 
Regional Teams, cât şi prezenţe 
individuale. Astfel, echipa pentru 
secţiunea Regional Teams a fost 
compusă din: Chef & Căpitan de 
echipă, Maestru în Arta Culina-
ră Cerasela Lungu, Chef&Owner
Laura Mocanu, Chef Executiv Flo-
rin Popa, Chef Bogdan Cosmin 
Cozma, Chef patiser Vera Maxim 
şi ajutorii Chef Valentin Benescu, 
Chef Laurenţiu Dragomir, Chef 
patiser Alexandru Ştefan. La ca-
tegoria individual, reprezentarea 
a fost asigurată de: Chef Executiv 
Florin Kiss, Chef Sergiu Vitelaru 
şi patiser Angela Gavrilă. 

Dacă unele dintre aceste nume 
vă sună cunoscute este pentru 
că le-aţi mai putut citi în ziarul 
„Viaţa liberă” în articolul „Doi 
gălăţeni, la Olimpiada Gastrono-

mică Stuttgart”, publicat în ediţia 
din 14 februarie 2020 a ziarului 
„Viaţa liberă”. Cerasela Lungu 
este gălăţeancă. 

Iată performanţele realizate 
acum la Luxemburg: 

La secţiunea Culinary Arts 
- Regional Teams: Echipa Casa 
Boierului din Deal - medalie de 
bronz.

 La secţiunea Culinary Arts 
– Individuale: Chef Florin Kiss 
- medalie de argint; Maestru în 
Arta Culinară Cerasela Lungu - 
medalie de bronz; Chef Executiv 
Florin Popa- medalie de bronz; 
Chef Bogdan Cozma - medalie 
de bronz; Chef Valentin Benescu 
- medalie de bronz; Chef Lauren-
ţiu Dragomir - medalie de bronz; 
Chef Sergiu Vitelaru - medalie de 
bronz. 

La secţiunea Pastry Artistic 
– Individual: chef patiser Vera 
Maxim - medalie de argint; Pati-
ser Angela Gavrilă - medalie de 
bronz. 

La secţiunea Pastry Art – In-
dividual: Patiser Chef Alexandru 
Ştefan - medalie de bronz. 

Acestora li s-a adăugat partici-
parea personală a Maestrului în 
Arta Culinară Gheorghe Ciutacu 
la secţiunea Culinary Art - Indi-
vidual, unde a obţinut medalia 
de bronz. 

„Suntem bucuroşi, entuzias-
maţi şi… cu gândul la cum pu-
tem să devenim din ce în ce mai 
buni. Aşa ştim că progresăm şi 
orice efort trecut, prezent şi vi-
itor va fi  răsplătit. Competiţia 
împinge limitele mentale, fi zi-
ce, emoţionale şi spirituale. În 
ziua participării, echipa noas-
tră s-a mobilizat încă de la 5,00 
AM, fi ind prezentă la stand şi 
prezentând tema aleasă. Pasă-
rea Phoenix, cea care de fi ecare 
dată renaşte mai tânără şi mai 
puternică, a fost simbolul cen-
tral al pieselor lucrate de profe-
sioniştii din echipa noastră”, au 
transmis medaliaţii români de 
la Culinary World Cup 2022 din 
Luxemburg. .

CĂPITANUL ECHIPEI - GĂLĂŢEANCA CERASELA LUNGU  .  PERFORMANŢĂ

 MAŞINILE DE 

AMBULANŢĂ 

DIN GALAŢI, 

ASIGURATE
POLIŢE. Maşinile Serviciului 

Judeţean de Ambulanţă Galaţi vor 

fi  asigurate RCA la Omniasig, iar 

poliţa CASCO va purta semnătura 

Omniasig şi Asirom. Cele două 

fi rme vor furniza servicii de 

asigurare RCA şi CASCO pentru 

parcul auto al SAJ Galaţi. Pe site-ul 

de licitaţii publice www.e-licitaţie.

ro, se arată că valoarea poliţei 

RCA este de 110.000 de lei, iar 

cea CASCO a fost estimată la 

valoarea de 300.000 lei. Omniasig 

VIG va livra servicii RCA  în valoare 

de 46.686 de lei. În parcul auto al 

Serviciului Judeţean de Ambulanţă 

Galaţi se afl ă, în prezent, 53 de 

autoturisme. Alte 17 maşini de 

ambulanţă vor fi  achiziţionate 

de Ministerul Sănătăţii - pentru 

Departamentul Situaţii de Urgenţă.  

. R.I. 

În ultimele 48 de ore, prin 
punctele de trecere a frontierei 
din judeţul Galaţi au intrat 1.473 
de cetăţeni ucraineni. Astfel prin 
PTF Galaţi rutier au intrat în cele 
două zile 1.232 de persoane, iar 
restul de 241 au venit pe la punc-
tul de intrare în ţară de la Oancea. 
Nicio persoană nu a cerut azil po-
litic. Pentru solicitanţii de azil din 
Ucraina, în cadrul Centrului Regi-
onal de Proceduri şi Cazare a Soli-
citanţilor de Azil sunt disponibile 

270 de locuri, dintre care nici unul 
nu este ocupat. În acest weekend 
structurile teritoriale ale IGI Galaţi 
nu au eliberat niciun permis de pro-
tecţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. Situaţia locurilor de ca-
zare pentru imigranţii care ajung 
în judeţul Galaţi este următoarea: 
în cadrul taberei mobile amplasa-
te pe Stadionul „Dunărea”, toate 
locurile disponibile sunt libere, 
iar în cadrul blocului M11 pus la 
dispoziţie de Primăria Municipiu-

lui Galaţi, duminică, 4 decembrie, 
erau ocupate 105 locuri. La Baza Si-
derurgistul, în sălile de sport, toate 
cele 150 de locuri sunt libere, iar 
în cadrul internatelor şi sălilor de 
sport aparţinând unităţilor de învă-
ţământ din judeţul Galaţi, doar 26 
de locuri sunt ocupate, din cele 407 
disponibile. La pensiuni şi în cadrul 
ONG-urilor disponibile să cazeze 
refugiaţi ucraineni, sunt ocupate 
109 spaţii de cazare, din cele 407 
disponibile. . Raluca Ichim

refugiaţi
1.473 de ucraineni au intrat în ţară în weekend

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 

decembrie, radarele vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Dunărea şi Ma-

rea Unire. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Şen-

dreni şi Lieşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Ijdileni şi Brăneşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Schela şi Costache Negri. 

. Mariana Constandache
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Trenurile InterCity 
vor ocoli Galaţiul
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

  CFR Călători reintroduce tre-
nurile InterCity, garnituri cu rang 
superior, care nu au mai circulat 
din 2014. Astfel, la 12 decembrie 
va intra în vigoare noul mers al 
trenurilor, care va cuprinde şi 
aceste garnituri, transmite Ra-
dor, citată de G4Media. Niciun 
astfel de tren nu va ajunge, cel 
puţin deocamdată, şi la Galaţi, 
semn că oraşul şi-a pierdut şi im-
portanţa pe care o avea când ele 
au fost introduse prima dată.

InterCity-urile vor circula pe 
trei magistrale. Prima, Braşov – 
Bucureşti – Constanţa, are o li-
nie parţial modernizată pentru 
viteze de 140-160 km/oră, iar pe 
ea va circula „Tomis Expres”. Pe 
magistrala M500 de la Bucureşti 
la Suceava şi Iaşi va fi  introdus 
trenul „Ştefan cel Mare Expres”. 
A treia rută este de la Bucureşti la 
Cluj Napoca, unde va circula tre-
nul InterCity denumit „Avram 
Iancu”, un tren care parcurge dis-

tanţa de cinci sute de kilometri în 
aproximativ opt ore şi jumătate, 
cu doar trei opriri pe traseu: Plo-
ieşti, Braşov şi Teiuş.

Biletele la InterCity vor costa, 
în medie, cu 30% mai mult faţă 
de trenurile InterRegio. Cu toate 
acestea, trenurile InterCity vor fi  
printre cele mai lente din UE, no-
tează Hotnews. Un singur exem-
plu, preţul unui bilet InterCity 
Bucureşti – Cluj va fi  de 130 de 
lei la clasa 2 şi 186 de lei la clasa 
1, faţă de 99 de lei la un tren IR 
clasa 2.

„Trenurile InterCity au fost 
introduse în 1995, potrivit anali-
zei hotnews.ro. Atunci, pe magis-
trala M 100 Bucureşti-Timişoara 
(probabil cea mai neîntreţinută 
magistrală din prezent) trenurile 
făceau sub şapte ore, cu aproape 
patru ore  mai puţin decât acum. 
De asemenea, de la Bucureşti la 
Cluj Napoca, cu cinci opriri pe 
traseu, călătoria dura 7 ore, acum 
va fi  de opt ore şi jumătate pe 
tronsoane parţial modernizate”, 
afi rmă şi Economedia. . 

AM RĂMAS LA COADA COZII . CFR

După o campanie de irigaţii 
extrem de difi cilă, într-un an 
secetos şi cu mari pagube pen-
tru fermierii gălăţeni, directo-
rul Filialei Teritoriale de Îmbu-
nătăţiri Funciare (FTIF) Galaţi 
din cadrul ANIF, Adrian Sorin 
Pîrvu, pune pe lista viitoarelor 
priorităţi infrastructura de de-
secare, dar şi pe cea de combate-
re a eroziunii solului. „Întrucât 
este de aşteptat ca următoarele 
sezoane să fi e ploioase, dorim 
să preîntâmpinăm eventualele 
inundaţii. Pentru aceasta, am 

verifi cat continuu infrastruc-
tura de îmbunătăţiri funciare 
şi am atras fondurile necesare 
pentru a efectua lucrările de 
decolmatare şi refacere a secţi-
unii de scurge re a debuşeelor şi a 
canalelor”, a menţionat, recent, 
acesta, pe pagina de Facebook.

Conform sursei citate, în
cursul acestui an au fost direc-
ţionate fonduri pentru efectu-
area lucrărilor în localităţile 
Suhurlui şi Bălăbăneşti şi în 
incinta Brateşul de Jos, iar, cât 
de curând, vor demara lucrări la 

Rediu, la Vlădeşti şi în incinta 
Somova - Bădălan.

„Trebuie menţionat şi faptul 
că o parte din staţiile de desecare 
au făcut obiectul unor lucrări de 
întreţinere şi reparaţii anul an-
terior, dar şi în prezent luându-
se toate măsurile pentru ca aces-
tea să funcţioneze la parametrii 
proiectaţi. Realizarea acestor 
lucrări va determina elimina-
rea în timp util a excesului de 
apă din incintele amenajate”, a 
adăugat directorul ANIF Galaţi.  
. George Marinescu 

Cu ocazia împlinirii a 150 de 
ani de Şcoală la Fârţăneşti, a avut 
loc, la fi nal de noiembrie, o întâl-
nire festivă la care au participat 
învăţători, profesori şi elevi din 
trecut, dar şi din prezent. Dintre 
cadrele didactice participante la 
eveniment, care au predat odini-
oară la această şcoală, îi putem 
aminti pe profesorii Ecaterina 
Bezman (istorie), Constantin Bo-

boc (matematică), Stela Teodores-
cu (biologie), Dana Mitan (limba 
franceză şi rusă), Nastasia Stan-
cu (matematică), Pavel Aionesă 
(geografi e), Eugenia Ioneanu (is-
torie) şi învăţătorii Marga Boboc, 
Cornelia Ioneanu, Florin şi Tiea 
Buruiană, Lenuţa Jalbă etc., că-
rora li s-au alăturat preoţii Cezar 
Pintilie, Cornel Gagiu, Emil Mo-
moiu şi Cristian Ilie, absolvenţi 

ai şcolii, plecaţi din satul natal. 
Bunul mers al evenimentului 
s-a datorat implicării deosebite 
a cadrelor didactice care predau 
în prezent la această şcoală. S-a 
prezentat un frumos program 
artistic de către elevii celor două 
unităţi de învăţământ din sat.  
Într-o atmosferă emoţionantă, 
cadrele didactice care au predat 
la această şcoală şi foştii elevi au 

rememorat diverse momente şi 
întâmplări din trecut. Ulterior, 
în amintirea acestui moment 
aniversar, s-a plantat un stejar în 
curtea şcolii. Apoi, participanţii 
au servit din bucatele gustoase 
pregătite de gospodine pricepute 
şi au stat la poveşti până seara 
târziu. .  Ion Cioroiu, fost ab-

solvent al Şcolii din Fârţăneşti, 

profesor la CNVA 

priorităţi
ANIF promite lucrări de desecare şi decolmatare

 CAMPIONAT DE 

FOTBAL PENTRU 

FERMIERI

COMPETIŢIE. Asociaţia 

Producătorilor de Porumb din 

România organizează ediţia 2023 a 

Campionatului Naţional de Fotbal 

al Fermierilor, un eveniment sportiv 

dedicat amatorilor. La campionat 

se poate înscrie orice bărbat, 

membru APPR, atâta timp cât 

respectă prevederile regulamentului 

publicat pe pagina https://

campionatulfermierilor.ro/.Potrivit 

organizatorilor, fi ecare jucător din 

echipa câştigătoare a ediţiei a 3-a 

a Campionatului Naţional de Fotbal 

al Fermierilor va câştiga un premiu 

de 5.000 lei brut, din care se reţin 

impozitele, conform legislaţiei în 

vigoare. Asociaţia Producătorilor 

de Porumb din România este o 

asociaţie profesională formată 

din producători agricoli, dar şi 

reprezentanţi ai lanţului profesional 

de porumb din România.  . Anca 

Spânu 

O

aniversare
Întâlnire de sufl et între dascăli de ieri şi de azi

Imagine de la una dintre  u

ediţiile precedente
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„Phoenix - Povestea“, 
proiecţie cu Nicu Covaci, 
la Galaţi 
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Aşa cum „Viaţa liberă“ a 

anunţat deja, fi lmul „Phoenix 

– Povestea” vine la Galaţi în 

cadrul unui turneu naţional care 

are loc, potrivit realizatorilor, 

în luna decembrie, în prezenţa  

membrilor emblematici ai trupei 

și ai echipei fi lmului. 

Ca urmare a succesului pre-
mierei de gală, care a avut loc la 
Sala Palatului în data de 16 oc-
tombrie și care a reunit întreaga 
familie Phoenix, fi lmul „Phoenix 
– Povestea” va fi  prezentat în opt 
proiecţii speciale, în cadrul unui 
turneu naţional organizat în 
luna decembrie. 

Turneul a fost lansat la Alba 
Iulia, la Casa de Cultură a Stu-
denţilor, de Ziua Naţională a 
României și va mai include pro-
iecţii în Cluj-Napoca, București, 
Timișoara, Brașov, Iași, Constan-
ţa și Galaţi. Proiecţia de la Galaţi 

va avea loc pe 11 decembrie, la 
Cinema „Prof. Ioan Manole“, de 
la Casa de Cultură a Sindicatelor, 
începând de la ora 19,00. Proiec-
ţia se va desfăşura în prezenţa lui 
Nicu Covaci şi a unor membri ai 
echipei care a realizat fi lmul. 

Potrivit comunicatului remis 
redacţiei, fi lmul, regizat de cine-
astul Cristian Radu Nema și pro-
dus de gălăţeanca Bianca Beatrice 
Michi, spune povestea trupei, așa 
cum am trăit-o cu toţii și transpu-
ne cinematografi c, la aniversarea 
a 60 de ani, spiritul și mesajul 
fenomenului cultural Phoenix. 
Documentarul conţine imagini 
de arhivă unice, niciodată prezen-
tate public sau încorporate în alte 

materiale video. Evenimentul este 
susţinut de Uniunea Cineaștilor 
din România. 

Turneul naţional “Phoenix 
– Povestea” 2022 mai cuprinde 
următoarele proiecţii : 5 decem-
brie, ora 20,30: Cluj-Napoca – Ci-
nema „Florin Piersic”, în prezen-
ţa lui Nicu Covaci; 6 decembrie, 
ora 19,00: București – Biblioteca 
Centrală Universitară „Carol I”, 
în prezenţa lui Nicu Covaci și a 
lui Ovidiu Lipan Ţăndărică; 7 de-
cembrie, ora 18,30: Timișoara – 
Cinema Victoria, în prezenţa lui 
Nicu Covaci și a lui Ovidiu Lipan 
Ţăndărică; 8 decembrie, ora 19,00: 
Brașov – Cinema One Laserplex, 
în prezenţa lui Nicu Covaci și a 

lui Ovidiu Lipan Ţăndărică; 9 de-
cembrie, ora 19,00: Iași – Cinema 
Ateneu, cu participarea lui Nicu 
Covaci și în prezenţa lui Ovidiu Li-
pan Ţăndărică; 10 decembrie, ora 
20,00: Constanţa – Centrul „Jean 
Constantin”, în prezenţa lui Nicu 
Covaci. 

Aşa cum am spus, turneul na-
ţional se încheie, pe 11 decembrie, 
în oraşul nostru. Biletele pot fi  gă-
site pe https://eventbook.ro/fi lm/
bilete-phoenix-povestea.

Trailerul ofi cial al fi lmului 
poate fi  vizionat aici: https://yo-
utu.be/rouz1tzqnqI. Pe site-ul zi-
arului, puteţi vedea şi un mesaj 
video transmis de realizatori gălă-
ţenilor. ,  foto  Teodor Ştefan

PRODUCĂTOARE, GĂLĂŢEANCA BIANCA BEATRICE MICHI  .  CULTURĂ

 ELEVII                              

DE LA „CUZA“ 

AU PORNIT DEJA 

LA COLINDAT                          

ÎN LIMBA 

GERMANĂ

CATEDRA. Cu emoţie și 

bucurie, ne-am întâlnit, am învăţat 

și am exersat câteva duminici la 

rând, în acompaniament de orgă, 

colindele germane înălţătoare, 

dar și zglobii, colinde cu clinchet 

de clopoţei și ramuri credincioase 

de brad și, mai ales, cu lumina 

binecuvântată a lumânărilor aprinse 

pe coroniţa de Advent. Colindul 

reprezintă un obicei extraordinar 

de frumos și solemn și poartă în el 

emoţia așteptării și a vestirii, iar noi 

încercăm astfel să aducem în inimile 

oamenilor atmosfera de  bucurie a 

întâmpinării Sărbătorilor de iarnă, 

începute cu seara lui Moș Nicolae 

și culminând cu Nașterea Domnului 

sau Crăciunul. Corul Forumului 

German din Galaţi, sub conducerea 

doamnelor profesoare de limba 

germană Elena Popa și Maria Turtă, 

în parteneriat cu elevii de la Colegiul 

„Al. I. Cuza“, coordonaţi de mine, au 

făcut ca aceste pregătiri speciale 

pentru întâmpinarea sărbătorilor să 

constituie un motiv în plus de a ne 

exprima în limba germană și de a o 

aprofunda.  La fi nal, Moş Nicolae le 

va aduce elevilor-colindători daruri, 

dar şi note frumoase în catalog, 

pentru că orice muncă trebuie 

răsplătită. , Ştefania Ristei, 

profesoară la Colegiul Naţional 

„Al. I. Cuza“  

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Lanţul de cinematografe Cine-
ma City, cu săli și în România, ar 
putea fi  vândut, după ce creditorii 
operatorului britanic de cinemato-
grafe Cineworld Group au purtat 
discuţii pe tema divizării gru-
pului şi a vânzării operaţiunilor 
din Europa de Est, inclusiv a celor 
din România, au declarat pentru 
Bloomberg surse din apropierea 
acestui dosar, relatează Hotnews.

 Potrivit acestor surse care au 
dorit să îşi păstreze anonimatul, 
cei mai importanţi creditori ai 
Cineworld, fi rmă care în luna sep-
tembrie a declarat insolvenţa la 
un tribunal din Texas, se gândesc 

la vânzarea lanţurilor de cinema-
tografe Cinema City, Yes Planet 
şi Rav-Chen. Sursele au precizat, 
însă, că nu a fost demarat un pro-

ces formal de vânzare şi nu există 
nicio certitudine că se va ajunge la 
o tranzacţie. Activele est-europe-
ne ale Cineworld regrupează 112 

din cele aproximativ 751 de săli de 
cinema ale grupului britanic, cu 
operaţiuni în Polonia, Cehia, Slo-
vacia, Ungaria, România, Bulgaria 
şi Israel, potrivit sursei citate.

 Cinema City este cel mai mare 
operator de cinematografe din Ro-
mânia şi face parte din Cinewor-
ld Group, al doilea mare lanţ de 
cinematografe pe plan mondial. 
Cinema City România operează 
27 de multiplexuri, cu un total 
de 247 de săli, în 20  de oraşe din 
ţară: Bucureşti, Arad, Bacău, Baia 
Mare, Brăila, Buzău, Cluj, Con-
stanţa, Deva, Drobeta-Turnu Se-
verin,  Galaţi , Iaşi, Piatra Neamţ, 
Piteşti, Ploieşti, Râmnicu Vâlcea, 
Suceava, Târgu Jiu, Târgu Mureş 
şi Timişoara. ,

discuţii
Cinema City Galaţi ar putea avea alt proprietar

Radu Cristian Nema, Bianca Beatrice Michi, Nicu Covaci şi regizorul Mimis Ravanis,  u

la premiera de gală de la Sala Palatului din Capitală, octombrie 2022
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Oţelul se distanţează 
înaintea pauzei 

volei
CSM Arcada, meci de 3-0

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro  

 În primul eșalon masculin de 
volei, gălăţenii de la CSM Arcada 

au avut un meci mai puţin soli-
citant. „U” Cluj este o echipă din 
coada clasamentului, ce evoluea-
ză numai cu jucători autohtoni 
în formulă. De aici și ideea de 

un joc de 3-0 din start. Și așa a 
și fost, jucătorii Arcadei au stăpâ-
nit permanent frâiele meciului și 
s-au impus cu justeţe: 3-0 (25-14, 
25-16, 25-12). Elevii antrenorului 
Sergiu Stancu veneau după un 
succes clar în CEV Cup, 3-1 în 
Finlanda, și au abordat partida în 
aceeași notă de învingători, nelă-
sând prea multe speranţe tinerei 
echipei clujene. Dovadă este și di-
ferenţa arătată în cele trei seturi, 
în care doar în primele schimburi 
de mingi a existat ceva echilibru. 
În rest ... ne-a arătat tabela.

Întâlnirea a fost ofi ciată de ar-
bitrii Cristian Ouatu și Octavian 
Diaconiţă (Piatra Neamţ).

Sextetul de start: 
Mihălescu, Talpă, 

Smits, Raţă, Bartunek, Sobirov – 
Kantor (libero). Au mai jucat: Cris-
tudor, Lescov, Madsen, Magdaș și 
Butnaru.

Celelalte rezultate ale rundei a 
noua: Rapid – Baia Mare 3-0, Di-
namo Bucureşti – Unirea Dej 3-0, 
Știinţa București – CSM Suceava 
3-0 și CSM Constanţa – Steaua (se 
joacă astăzi).

Gălăţenii mai au de disputat 
cinci jocuri în acest an calenda-
ristic, la Rapid și la Craiova în 
campionat, acasă cu Savo Koupio 
și cu Unirea Dej, plus un meci de 
Cupă cu „U” Cluj.  .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro  

 Gruparea gălăţeană a reușit să 

se încadreze perfect în obiectivul 

de a se clasa pe loc de play-off, 

după succesul din ultima etapă a 

anului 2022. 

 Meciul cu Metaloglobus de 
acasă venea într-un moment foar-
te bun al adversarilor, după patru 
succese la rând, plus o presiune 
foarte mare pe umerii jucăto-
rilor Oţelului. Cu toate acestea, 
echipa gălăţeană a reușit să se 
mobilizeze exemplar și să dea to-
tul pe teren din primul până în 
ultimul minut. Această implicare 
remarcabilă avea să reiasă și din 
rezultatul fi nal, 3-0, cel mai ca-
tegoric succes din acest sezon al 
Oţelului. Golurile au fost reușite 
de Cisotti (min 14 - penalti), Mar-
kovici și Nica, ultimii doi intraţi 
de pe bancă în repriza secundă. 

 Echipa de start: Dur-Bozoancă 
– Farcaș, Yabre, Azinovici, Panait 
– Cisotti, Neagu, Jardan – Maxim, 
Berisha, Gorovei.

 Extrem de mulţumit a fost la 
fi nalul partidei și managerul teh-
nic Dorinel Munteanu.

”Într-adevăr, un 3-0 meritat, 
dar să știţi că am avut în faţă un 
adversar difi cil, care chiar ne-a 
pus probleme în anumite situaţii. 
Am avut un portar inspirat, Dur-
Bozoancă ne-a salvat de două-trei 
ori. Vreau să felicit echipa pentru 
concentrare, pentru tot ceea ce au 
făcut, pentru acest an. Consider 
că a fost un an foarte bun pen-
tru noi, pentru oraș, ca rezultate. 

Mai sunt trei jocuri, nu vreau să 
credem că suntem deja califi caţi, 
dar am făcut un pas important 
astăzi, câștigând acest joc”, a spus 
Munti.

Pe toată durata partidei, Oţe-
lul a avut parte de o atmosferă de 
vis din partea suporterilor, care 
au cântat și au încurajat echipa, 
fi ind prezenţi într-un număr 
destul de mare în ciuda condi-
ţiilor meteo potrivnice de la ora 
partidei. 

În clasamentul la zi, Oţelul în-
cheie pe podium (locul al treilea) 
anul 2022, deși este o formaţie 
nou-promovată, cu șase puncte 
avans faţă de primul loc sub li-
nia de play-off.  Până la intrarea 
în vacanţă, gălăţenii mai au de 
disputat joi seară, o partidă în 

„Cupa României”. Adversară va 
fi  Gloria Buzău, iar șansele de 
califi care sunt doar de partea gă-
lăţenilor, dar cu condiţia ca și în 
celelalte două partide ce se dispu-
tă la aceeași oră să fi e rezultate 
favorabile. 

 Lieștiul, 
ca un mecanism perfect 

”Sporting a avut de toate în 
meciul cu Viitorul Ianca, o echi-
pă periculoasă în special în de-
plasări. Sâmbătă, însă,  băieţii au 
jucat fără greșeală, au realizat 
cel mai bun meci din istoria clu-
bului. Când baţi cu un asemenea 
scor, nu mai e nimic de spus”, ne-a 
declarat antrenorul Cătălin Savu, 
foarte mulţumit de succesul ele-
vilor săi, care au adus multă bucu-

rie tuturor suporterilor, conduce-
rii și sponsorilor. Sporting Liești a 
învins cu 8-0, ducând punctajul la 
24, iar pe cel al golurilor cu +10. 
Marcatori: Iordache (2), Costea (2), 
Grigoraș (2), Mihu și Sevastian. 

„Unsprezecele” aliniat: A. Bră-
neţ – Ștefănescu, Maftei, Sevasti-
an, Dima – Iordache, Munchiu, 
Chiriac, Stan – Mihu, Costea. 
Au mai jucat: Crihană, Grigoraș, 
Cucu, Călin și Angheluţă.

Unirea Braniștea a jucat,
duminică după-amiază, cu Aero-
star Bacău. Meciul a fost  câștigat 
de gazde, scor 2-0. Marcatori: Ră-
ducan şi Năpârlică.

Echipele din Liga a III-a vor 
mai avea câteva zile de antrena-
mente, după care urmează peri-
oada de vacanţă. ,

VICTORIE CLARĂ ȘI MORAL RIDICAT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Ultima etapă 
din acest an

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United joacă 
un derbi 
de campionat

FUTSAL. Gruparea gălăţeană revine 

la meciurile din Liga I de futsal, după ex-

perienţa acumulată în Liga Campionilor, iar 

primul joc este chiar un derbi de campionat. 

Adversarul lui United este FK Odorheiu 

Secuiesc, echipa de pe locul al treilea, 

iar meciul va avea loc la Sala Sporturilor 

„Dunărea”, astăzi, 5 decembrie, de la ora 

18,00. Partida va fi  transmisă în direct de 

Digi Sport 2. Înaintea confruntării, clasa-

mentul la vârf se prezintă astfel: 1. United 25 

puncte (9 jocuri), 2. Autobergamo Deva 19 

puncte (10 jocuri), 3. FK Odorheiu Secuiesc 

17 puncte (8 jocuri). . Florin Radu

FOTBAL. Ieri și sâmbătă 

s-au disputat meciurile ultimei 

etape din turneul play-out al Ligii 

I feminine. Echipa gălăţeană FC 

Universitatea a avut o nouă depla-

sare difi cilă, tocmai la Tg. Mureș, 

unde a întâlnit echipa locală Ladies. 

Partida, care a avut și momente de 

echilibru, s-a încheiat cu succesul 

târg-mureșencelor la scorul de 

5-1, golul oaspetelor fi ind înscris 

de Daniela Dumitru, din penalti. 

Până la sfârșitul actualului sezon, 

FC Universitatea mai are un meci 

de disputat, cu Măgura Bacău, în 

„Cupa României”.

ATLETISM. În orașul 

portughez San Antonio au avut loc 

întrecerile  Campionatului Mondial 

pentru persoane cu dizabilităţi. 

Delegaţia ţării noastre, din care a 

făcut parte și gălăţeanul Marian 

Mircea Petria, a fost compusă din 

cinci persoane, care a avut clasări 

onorabile – locurile 2-4. Atletul gălă-

ţean, cu rezultate remarcabile de-a 

lungul timpului, a avut trei clasări pe 

locul patru, în toate cele trei probe 

la care a luat startul: 200 și 400 de 

metri și săritura în lungime. Con-

cursul s-a desfășurat pe parcursul a 

trei zile și a fost ultimul din acest an.

ARBITRAJ. Între cei care 

au ofi ciat în weekend s-au afl at și 

următorii: Florin Iftode, asistent la 

Gloria Albești – Recolta Gh. Doja, 

plus trei observatori: Simona Renţa 

la CSM Bacău – Foresta Suceava, 

Daniel Burloiu la Farul II – FC II 

Voluntari și Mihai Păiș la CSM Rm. 

Sărat – Dinamo Bacău. ,
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Randament „decent” 
al reţelei de termoficare 
din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Consilierii locali ai municipiului 

Galaţi vor fi  chemaţi să aprobe, 

în viitoarea şedinţă de CL, 

bilanţul termoenergetic pe anul 

2021-2022 al operatorului local 

de termofi care Calorgal. Acest 

document este întocmit anual de 

către un auditor extern autorizat 

ANRE şi este utilizat în obţinerea 

tarifului, dar şi în determinarea 

pierderilor tehnologice. 

„Bilanţul termoenergetic este 
un instrument de lucru al ori-
cărui program de acţiune având 
ca obiectiv economisirea energi-
ei. Pentru noi, bilanţul termo-
energetic este practic oglinda 
activităţilor din primăvară-vară 
ce determină măsurile necesare 
pentru a spori productivitatea, 
pentru a economisi combusti-
bilii utilizaţi şi pentru a oferi o 
calitate superioară a serviciului 
public de termofi care. Rezultate-
le bilanţului reprezintă pierderi-
le tehnologice şi randamentele, 
ce reies din producţia agentu-
lui termic, indicând pierderile 
din centrale termice şi reţelele 
principale şi secundare”, spune 
directorul general al Calorgal, 
Igor Bejan (foto sus). 

Conform avizului emis de 
ANRE şi pe baza căruia este apro-
bat bilanţul termoenergetic al 
Calorgal, numărul mare de deco-
nectări de la sistemul centralizat 
de termofi care, începând cu anul 
2018, a condus la o supradimensi-
onare a sistemului de distribuţie, 
în raport cu cantitatea de agent 
termic vehiculat, iar pierderile 
de energie termică reale sunt du-
ble faţă de pierderile tehnologice. 
Astfel, pierderile reale în reţeaua 
de distribuţie sunt de 16,60%, faţă 
de 8,38% - pierderile tehnologice, 
iar pierderile reale în centralele 
Calorgal sunt de 12,48%, faţă de 
9,41% - pierderile tehnologice. 

 Recomandările ANRE 
pentru reţeaua Calorgal 

ANRE recomandă redimensi-
onarea şi înlocuirea reţelelor de 
distribuţie a energiei termice cu 
conducte din oţel preizolate, pre-
cum şi echilibrarea hidraulică a 
sistemului de distribuţie a energi-
ei termice pentru încălzire la nivel 
de branşament, respectiv, utiliza-
tor. „Necesitatea redimensionării 
reţelelor rezultă din faptul că cen-
tralele termice din municipiul Ga-
laţi deservesc un număr substan-
ţial mai mic de consumatori faţă 
de câţi erau iniţial, la proiectarea 
SACET”, se arată în avizul ANRE.

 Starea reţelei 
de distribuţie din Galaţi 

La nivelul anului 2021-2022, 
sistemul de alimentare centra-
lizată cu energie termică din 
municipiul Galaţi deserveşte 
circa 6.000 de apartamente, 17 
instituţii publice şi 20 de agenţi 
economici, prin 28 de centrale 
termice cu gaz, din care 20 sunt 
centrale termice de cvartal, ce-
lelalte opt fi ind centrale de bloc 
sau de scară. Capacitatea termică 
instalată în aceste centrale este 
de 19,274 MWt. În perioada mai 
2021 – aprilie 2022, cantitatea 
de energie termică facturată de 
Calorgal a fost de 12.976,72 Gcal/
an, din care circa 86% către po-
pulaţie şi 14% către instituţii. 

Lungimea totală a reţelei 
de distribuţie Calorgal este de 
14.551 metri, din care 13.209 m 
– subteran şi 1.342 m – supra-
teran. La nivelul perioadei 2021-
2022, starea izolaţiei reţelei este 
în proporţie de 70% foarte bună, 
25% bună şi 5% deteriorată. În 
funcţie de tip, izolaţia reţelei 
este clasică (65%) şi preizolată 
(35%). 

 Pierderile tehnologice, 
„în continuă scădere” 

În perioada menţionată, pier-
derile totale reale de energie ter-

mică din reţelele secundare au 
fost de 16,60%, din care 15,74% 
au fost pierderi prin transfer ter-
mic în mediul ambiant.

„După cum bine ştiţi, pier-
derile tehnologice au fost mari. 
Asta a condus la sistarea ve-
chiului sistem de termofi care 
şi la producţia în regie proprie 
a agentului termic, mai aproa-
pe de blocuri, pentru a oferi un 
serviciu competitiv. Odată cu 
începerea producţiei în regie 
proprie din anul 2018, pierderi-
le tehnologice sunt în continuă 
scădere, astăzi fi ind de 16% în 
reţele, comparativ cu sistemele 
tradiţionale, cum ar fi  exemplul 
Bucureştiului – unde pierderile 
sunt de 37%, aşa cum declară 
primarul Capitalei. Acest pro-
cent de 16%, desigur, merită 
îmbunătăţit, dar reprezintă un 
randament descris de către spe-
cialişti ca fi ind decent”, afi rmă 
directorul general al Calorgal, 
Igor Bejan. 

„Randament de sută la sută 
nu există. Ca să vă faceţi o idee, 
randamentul unei centrale de 
apartament, dacă este cu con-
densare, este undeva la 80%. 
Dacă nu este cu condensare, ran-
damentul poate fi  de 60-70%”, a 
mai spus directorul general al 
Calorgal. .

BILANŢUL TERMOENERGETIC CALORGAL, PE MASA CONSILIERILOR LOCALI  .  PIERDERI

Interiorul unei  u

centrale Calorgal 

de cartier

 NOI TITLURI 

DE STAT TEZAUR, 

DIN 5 DECEMBRIE
INVESTIŢII. Începând 

de astăzi, 5 decembrie, românii 

pot investi în titlurile de stat 

Tezaur, cu maturităţi de 1 şi 2 

ani şi dobânzi anuale de 7,65%, 

respectiv 7,80%, informează 

Ministerul Finanţelor. Titlurile de 

stat au valoare nominală de 1 leu 

şi sunt în forma dematerializată. 

Între 5 şi 19 decembrie, titlurile 

de stat Tezaur pot fi  cumpărate 

online, numai de către persoanele 

fi zice care sunt înregistrate în SPV. 

Operaţiunile care pot fi  realizate 

online sunt: deschidere cont de 

subscriere pe numele investitorului 

la o unitate a Trezoreriei Statului 

selectată, subscriere titluri de 

stat Tezaur, virament al sumelor 

din contul de subscriere al 

investitorului către un cont bancar 

pe numele investitorului. Între 5 

şi 20 decembrie, titlurile pot fi  

cumpărate de la unităţile Trezoreriei 

Statului. Ele pot fi  cumpărate şi prin 

subunităţile Poştei Române, între 5 

şi 19 decembrie, în mediul urban, 

şi între 5 şi 16 decembrie, în mediul 

rural.  . C.L. 

Record 
negativ al 
producţiei 
de porumb

SECETĂ. România va consemna în 

acest an cea mai mică producţie de porumb 

din 2007 şi până în prezent, seceta pedologică 

diminuând recolta cu aproximativ 40%-50% faţă 

de anii trecuţi, a declarat ministrul Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale, Petre Daea. „Până la această 

dată, producţia medie este de 3.000 kg/ha, ceea 

ce înseamnă mult sub media anilor normali în 

România, când la această cultură se obţineau 

între 5 şi 6 tone la hectar. Este cea mai afectată 

cultură din cauza secetei, producţia obţinută 

fi ind mult mai mică decât în anii normali, dar ne 

asigură consumul intern şi o disponibilitate pen-

tru export“, a precizat Daea. . Cristinel Luca
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Faleza Dunării şi Valea Ţiglinei 

ar trebui să devină repere măcar 

pentru municipiul Galaţi, dacă 

nu pentru întreaga zonă turistică 

din care facem parte. Aşa tot 

promit autorităţile locale, în 

vreme ce gălăţenii constată că 

ambele zone se degradează pe 

zi ce trece. Şi se întreabă de ce 

nu se execută măcar reparaţiile 

şi întreţinerea care sunt de 

bun-simţ într-un oraş civilizat. 

Primăria se prevalează de faptul 

că a încheiat două contracte de 

proiectare pentru revitalizarea 

acestor zone cu bani europeni. 

Durata iniţială a contractelor a 

fost de opt luni, numai că acest 

termen a fost dublat, iar valoarea 

unuia dintre ele a fost majorată. 

„Faleza Dunării va îmbina un 
circuit cultural dat de monumen-
tele de for public, unul sportiv și 
unul de promenadă, pe lângă mul-
te alte posibilități de relaxare. În 
ceea ce privește Valea Țiglinei, se 
urmărește amenajarea peisagis-
tică a întregului areal, cu trasee 
pentru diverse sporturi, locuri de 
joacă și multe altele pentru pe-
trecerea timpului liber în mod 
activ”, promiteau autorităţile în 
ianuarie anul acesta, când au 
anunţat atribuirea contractelor 
de proiectare pentru cele două 

obiective de interes major. Proiec-
tarea ar fi  trebuit să dureze opt 
luni, şi au trecut deja 11. Tocmai 
de aceea am fost curioşi cum şi 
cât se (mai) lucrează la cele două 
documentaţii.

Contracte atribuite
 în ianuarie 

„Revitalizarea turismului din 
Galați, prin valorifi carea durabilă 
a elementelor de patrimoniu cul-
tural și natural de pe Faleza Du-
nării”, acesta este scopul pentru 
care Primăria Galaţi a atribuit, pe 
10 ianuarie 2022, un contract de 
proiectare Asocierii Expert Pro-
ject Team SRL Iași - Arhideskvisi-
on SRL Galați - AMG Lorem Con-
sult SRL Galați. Valoarea totală 
se ridica la 1.621.038 de lei fără 
TVA, iar termenul de realizare ar 
fi  trebuit să fi e de 8 luni, conform 
datelor din portalul achizițiilor 
publice. Numai că, printr-un act 
adiţional, durata contractului a 
fost prelungită de la 8 la 16 luni.

Cu aceeași asociere a fost 
semnat, tot pe 10 ianuarie 2022, 
şi contractul pentru serviciile de 
proiectare necesare investiţiei 
„Reabilitare și refuncționalizare 
teren degradat Valea Țiglinei”. 
Valoarea iniţială a fost de 825.000 
de lei fără TVA, iar durata, de 8 
luni. Numai că, prin două acte 
adiţionale, atât durata cât şi va-
loarea contractului au fost modi-
fi cate. Astfel, s-a ajuns la un ter-

men de 16 luni şi la un preţ total 
de 907.000 de lei fără TVA.

Ambele contracte au fost atri-
buite pe criteriul „cel mai bun 
raport calitate – preţ”. Iar misi-
unea Asocierii Expert Project 
Team SRL Iași - Arhideskvision 
SRL Galați - AMG Lorem Consult 
SRL Galați este de a realiza proiec-
tele tehnice şi documentaţiile de 
avizare a lucrărilor de intervenţii 
pentru fi ecare dintre cele două 
zone. Şi nu sunt doar hârtii, ca 
multe altele, făcute, plătite şi în-
gropate prin sertare! Scopul celor 
două documentaţii este acela de 
a obţine, pentru execuţia lucrări-
lor, bani europeni în următorul 
exerciţiu fi nanciar.

N-o să fi e chiar 
ca la Dubai… 
ci pe-aproape

Neofi cial se aude că 
documentațiile contractate sunt 
spectaculoase. Şi se vehiculează 
pentru punerea lor în operă, cos-
turi de aproximativ 25 milioane 
de euro.

Numai că gălăţenii au văzut 
deja cum ar arăta „O Faleză ca-n 
Dubai”, într-un spectaculos pro-
iect realizat de o echipă de gălăţeni 
foarte talentaţi - Radu Alexandru 
Mocanu, Mihai Roşcăneanu, Dra-
goş Năstase şi Marius Marcu - ma-
rii premiaţi la concursul de soluţii 
urbanistice organizat de primărie 
în 2019. După cum au văzut şi o 

Valea Ţiglinei transformată într-
un pol de atracţie nu doar pentru 
gălăţeni, un proiect realizat de fi r-
ma Tera Design Studio SRL, pre-
miată în cadrul aceluiaşi concurs 
de soluţii urbanistice organizat de 
primărie.

Atunci am admirat desenele, 
ne-am entuziasmat… şi tot cu 
ce aveam am rămas. Tocmai de 
aceea am fost curioşi în ce stadiu 
se afl ă documentaţiile şi când ar 
putea fi  ele supuse aprobării Con-
siliului Local.

Ce spune Primăria Galaţi 
„Ca urmare a solicitării dum-

neavoastră, vă comunicăm că 
la această dată se lucrează în 
același timp la documentația 
de urbanism și la documentația 
tehnică pentru cele două proiecte 
de investiții, în vederea corelării 
datelor din proiecte cu Planul de 
Urbanism Zonal.

Pentru serviciile de proiecta-
re necesare în vederea punerii 
în valoare a Falezei Dunării și a 
Văii Țiglinei s-a obținut fi nanțare 
europeană, prin Programul 
Operațional Asistență Tehnică, 
iar pentru lucrările de investiții 
se vor accesa bani europeni pen-
tru cele două proiecte prin Pro-
gramul Operațional Regional 
2021-2027, fi ind așteptate în acest 
sens ghidurile de fi nanțare”, ne-a 
transmis Biroul de Presă al admi-
nistraţiei locale. >

MAI MULT TIMP, MAI MULŢI BANI , PRELUNGIRI
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Faleza Dunării 
şi Valea Ţiglinei, 
revitalizate 
pe hârtie
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Ce planuri erau 
Reamintim că, în august 2020, 

Primăria Galaţi şi Consiliul Ju-
deţean Galaţi şi-au dat mâna în 
cadrul unui parteneriat menit 
să atragă fondurile europene 
necesare modernizării Falezei 
Dunării. Protocolul prevede că 
municipiul Galați, proprietar 
al terenului și al infrastructu-
rii, va avea responsabilitatea 
îmbunătățirii infrastructurii pu-
blice de turism în zona protejată 
a Falezei Dunării, iar Consiliul 

Județean, prin Muzeul de Artă 
Vizuală, va asigura asistența cali-
fi cată pentru punerea în valoare 
a monumentelor de for public - 
sculpturile în metal - și informa-
rea turiștilor cu privire la patri-
moniul cultural existent.

În proiectul dorit de autorităţi, 
Faleza ar urma să aibă trei circui-
te: unul de promenadă, unul spor-
tiv, pentru alergare şi biciclete, şi 
unul cultural, al sculpturilor în 
metal. Pentru a fi  ferită de inun-
daţii, trebuie consolidat şi extins 

taluzul dinspre Dunăre, spaţiile 
verzi vor fi  reamenajate, la fel şi 
scările de acces la Faleza Inferi-
oară. Proiectul prevede şi două 
parcări subterane, cu o capacitate 
de minimum o sută de locuri fi e-
care, construite în mal, pe piloni 
foraţi, dar şi o zonă de cafenele 
cochete, din elemente modula-
re. În plus, se dorește relocarea 
portului de ambarcațiuni în altă 
zonă de agrement a orașului și 
se analizează posibilitatea reali-
zării unui viaduct care să plece 

de lângă viitoarea seră a Grădinii 
Botanice, preluând fl uxul de ma-
şini, către Turnul Tv.

În ceea ce privește Valea 
Țiglinei, se urmărește amenaja-
rea peisagistică a întregului are-
al, cu trasee pentru diverse spor-
turi, locuri de joacă și multe altele 
pentru petrecerea timpului liber 
în mod activ.

Rămâne de văzut dacă şi când 
aceste planuri ambiţioase, ori al-
tele şi mai şi, vor fi  puse în ope-
ră.  , foto: Anca Melinte  
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Pentru că starea 
în care au ajuns 
sculpturile în metal de 
pe Faleza Dunării este 
absolut deplorabilă, 
Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură şi 
Muzeul de Artă ar 
trebui să colaboreze 
pentru curăţarea, 
vopsirea şi punerea 
lor în valoare, inclusiv 
prin iluminat. Ulterior, 
acest ansamblu 
artistic de o valoare 
inestimabilă 
ar trebui promovat, 
iar lucrările identifi cate 
şi prezentate 
prin QR-code
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România a cheltuit 
75 de milioane de euro 
cu refugiaţii ucraineni 

ÎN DECURS DE OPT LUNI, CU DECONTARE DIN BANI EUROPENI  .  MECANISM

  Europarlamentarul Eugen To-
mac afi rmă că poziţia de la acest 
moment a Austriei în cazul acce-
derii României în Spaţiul Schen-
gen este una discriminatorie, iar 
în cazul în care, pe 8 decembrie, 
partea austriacă se va opune intră-
rii ţării noastre în zona de liberă 
circulaţie, o astfel de decizie în-
truneşte toate elementele pentru 
a formula o trimitere în faţa Cur-
ţii de Justiţie a Uniunii Europene 
(CJUE).

„Ce putem face dacă Austria ne 
blochează accesul în Schengen? De 
ani buni de zile, singura ţară care 

se opunea accesului nostru în Spa-
ţiul Schengen a fost Olanda. Iată 
că un efort comun de acţiune ro-
mânească şi europeană a convins 
decidenţii politici din Ţările de Jos 
să îşi schimbe poziţia şi, în această 
săptămână, Haga ne-a dat o ves-
te bună. Olanda susţine aderarea 
noastră. Am avut ceva emoţii le-
gate de poziţia Suediei, dar şi de 
la Stockholm avem verde. Singura 
ţară care se opune este Austria, aici 
Guvernul, prin cancelarul Karl Ne-
hammer şi ministrul de Interne, 
Gerhard Karner, tot susţin, în mod 
absolut incorect, că nu trebuie să 

fi m acceptaţi în Schengen. Poziţia 
Austriei este discriminatorie şi 
sperăm că Viena îşi va revizui, în 
data de 8 decembrie, decizia şi nu 
ne va bloca”, arată Tomac, dumi-
nică, într-o postare pe Facebook, 
potrivit Agerpres.

El susţine că abordarea părţii 
austriece - precum că o ţară intrată 
recent în Uniunea Europeană, cu 
referire la Croaţia, este mult mai 
bine pregătită tehnic decât Româ-
nia - arată că decizia politică are 
la bază alt raţionament decât cel 
ce ţine de criterii obiective privind 
gestionarea frontierei. . G.I.M.

Schengen
Eugen Tomac: „Austria poate fi  acţionată

la Curtea Europeană de Justiţie”

Salarii bune 
pentru 
poziţia 
de secretară

 NICI PSD 

NU ÎNŢELEGE 

CE E CU 

„TAXA PE SOARE”
NELĂMURIRE. Liderul 

senatorilor PSD, Ştefan Radu 

Oprea, îi lansează o întrebare 

liberalului din fruntea Ministerului 

Energiei, după ce şi USR a 

semnalat că Guvernul a adoptat 

„noaptea ca hoţii”, o ordonanţă 

de urgenţă care impune „taxa 

pe soare”, ordonanţă care îi va 

afecta pe cetăţenii şi fi rmele care 

au investit în panouri fotovoltaice, 

producând curent pe care îl 

consumă în propria gospodărie. 

Oprea afi rmă că „energiile 

regenerabile sunt soluţia dacă le 

încurajezi să se dezvolte, dar nu 

prin taxare, ci prin simplifi care”.În 

plus, senatorul PSD îl chestionează 

public pe Virgil Popescu, despre 

taxarea prosumatorilor acuzându-l 

că pune frână dezvoltării energiilor 

regenerabile. „O întrebare pentru 

ministrul Energiei, Virgil Popescu. 

De ce a ales să transpună Directiva 

europeană privind energia din surse 

regenerabile la modul imperativ, 

adică prin taxarea  prosumatorilor, 

deşi în textul directivei există 

sintagma «Statele membre pot 

să taxeze…» ? De ce pune frână 

dezvoltării energiilor regenerabile 

prin taxare?” a scris pe contul său 

de Facebook senatorul Ştefan 

Radu Oprea.Reprezentanţii USR 

au semnalat primii că Guvernul 

PSD-PNL a introdus o nouă taxă 

prin OUG, în plină criză energetică.  

.George Marinescu 

JOBURI. O secretară are un salariu care 

variază, în medie, între 600 şi 950 de euro net pe 

lună, după cum arată datele de la platforma de 

recrutare online BestJobs, în analiza ZF.ro   „Spre 

exemplu, un astfel de candidat trebuie să ştie 

limba engleză, nivel conversaţional, să fi e orga-

nizat, atent la detalii şi să deţină bune abilităţi de 

comunicare. Salariul este, în medie, de 600 - 950 

de euro net lunar şi, în prezent, sunt multe poziţii 

deschise în Bucureşti, Iaşi, Timişoara, Bacău, Cluj 

şi Braşov”, afi rmă Ana Vişian, marketing mana-

ger BestJobs.  În prezent, 328 de posturi vacante 

pentru poziţia de secretară sunt disponibile pe 

platformă. . George Marinescu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Constanţa a devenit al doilea 

pol, după Bucureşti-Ilfov, unde 

s-au aşezat ucrainenii fugiţi 

din calea bombardamentelor, 

conform G4Media. Judeţul a 

decontat, în perioada martie-

octombrie, 13 milioane de euro, 

neimpozabili, pentru cazarea şi 

masa refugiaţilor, prin programul 

50/20. În total, în aceeaşi 

perioadă, România a cheltuit 

75 de milioane de euro pentru 

ucrainenii care şi-au părăsit ţara 

din cauza războiului şi s-au oprit 

temporar sau au rămas aici. 

Premierul Nicolae Ciucă anunţa, 

în luna august, că UE a decontat 

o primă tranşă de 39 de milioane 

de euro din aceşti bani.   

Maramureş, Braşov, Suceava, 
Cluj, Sibiu şi Iaşi sunt următoa-
rele judeţe după Constanţa, prin 
prisma sumelor de bani deconta-
te pentru cazarea şi hrana refu-
giaţilor ucraineni, cu peste două 
milioane de euro fi ecare. La polul 
opus se afl ă preponderent judeţe 
din sudul ţării, cum ar fi  Gorj, 
Mehedinţi, Caraş-Severin, Teleor-
man, dar şi Harghita şi Covasna, 
fi ecare decontând sub 200.000 de 
euro de la începutul războiului. 

Circuitul banilor pentru re-
fugiaţii ucraineni este relativ 
simplu şi începe din fondul de re-
zervă al Statului român. De acolo 
sunt dislocate sumele necesare şi 
transferate către Ministerul Afa-

cerilor Interne. Inspectoratul Ge-
neral pentru Situaţii de Urgenţă 
(din cadrul MAI) trimite banii că-
tre Inspectoratele pentru Situaţii 
de Urgenţă subordonate din ţară. 
Ulterior, banii sunt transferaţi de 
la inspectorate la primăriile care 
solicită sumele de ajutor, într-un 
cont deschis la Trezoreria Statu-
lui. Transferul banilor de la ISU 
la unităţile administrativ-terito-
riale se face în maximum 10 zile 
de la solicitare. Ultimul pas este 
reprezentat de plata efectivă, în 
cont sau numerar, în baza fac-
turilor sau a chitanţelor, către 
persoanele fi zice care au cazat 
refugiaţi ucraineni. 

 În privinţa persoanelor juridi-
ce, plata se face direct de la ISU, în 
baza protocolului existent (dacă 
respectivele persoane juridice se 
afl ă în listele agreate ale Comisiei 
Judeţene pentru Situaţii de Urgen-
ţă din cadrul Prefecturii). La fi nal, 
statul român decontează banii de 
la Comisia Europeană. Conform 
Ordonanţei de Urgenţă nr. 20 din 
7 martie 2022, România plăteş-
te pentru cazarea unui refugiat 
ucrainean 50 lei/zi, iar pentru 
hrana acestuia 20 lei/zi. 

În plus, pe OLX, cel mai mare 
site de tranzacţii, a apărut o ca-
tegorie specială „Help UA/Ajutor 
Ucraina” unde zilnic apar zeci de 
mesaje noi de „închiriere gratui-
tă” de apartamente, vile turistice 
sau case, în cadrul programului 
50/20. De fapt, la fi nal, închirie-
rea nu este gratuită, ci decontată 
din bugetul statului. .
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Oraşele chinezeşti reduc 
restricţiile anti-COVID
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mai multe orașe din China 

au anunţat duminică o 

relaxare a restricţiilor privind 

coronavirusul, în timp ce ţara 

încearcă să facă politica de zero-

COVID mai prietenoasă după 

protestele fără precedent de la 

sfârșitul săptămânii trecute. 

Urumqi, capitala regiunii Xin-
jiang și locul unde au izbucnit 
primele proteste, va redeschide 
mall-urile, pieţele, restaurantele 
și alte locuri începând de luni, au 
anunţat autorităţile, punând ca-
păt restricţiilor stricte după luni 
de zile.

Nu au existat semne de tulbu-
rări semnifi cative în acest week-
end, deși poliţia a fost prezentă 
în forţă în zona Liangmaqiao din 
Beijing și în Shanghai, în jurul 
Wulumuqi Road, care poartă nu-
mele Urumqi. În ambele locuri 
au avut loc proteste în urmă cu o 
săptămână.

Un incendiu în care au mu-
rit oameni, produs luna trecută 
în Urumqi, a declanșat zeci de 
proteste împotriva restricţiilor 
COVID în peste 20 de orașe, după 
ce unii utilizatori de reţele de so-
cializare au afi rmat că victimele 
nu au putut scăpa din incendiu 
deoarece clădirea în care locuiau 
era închisă. Autorităţile au negat 
acest lucru.

Protestele au reprezentat o de-
monstraţie de nesupunere civilă 
fără precedent în China continen-

tală de când președintele Xi Jinping 
a preluat puterea, în 2012.

În zilele care au trecut de 
atunci, numeroase orașe au 
anunţat relaxarea închiderilor, a 
cerinţelor de testare și a regulilor 
de carantină.

Vicepremierul Sun Chunlan, 
care supervizează eforturile CO-
VID, a declarat săptămâna trecută 
că abilitatea virusului de a provo-
ca boli a slăbit - o schimbare de 
mesaj care se aliniază cu ceea ce 
multe autorităţi sanitare din în-
treaga lume au spus de mai bine 
de un an.

China urmează să anunţe în 
continuare o relaxare la nivel 

naţional a cerinţelor de testare, 
precum și să permită cazurilor 
pozitive și contacţilor apropiaţi să 
se izoleze la domiciliu în anumite 
condiţii, au declarat săptămâna 
trecută pentru Reuters persoane 
responsabile cu această chestiu-
ne. Deocamdată, măsurile de re-
laxare a restricţiilor au variat în 
întreaga ţară.

 Începând de luni, persoanele 
din Shanghai nu vor mai trebui 
să prezinte un test COVID negativ 
pentru a lua transportul public și 
a vizita parcurile. Anterior, du-
minică, orașul Nanning, capitala 
regiunii sudice Guangxi, a anulat 
cerinţa de a prezenta un test CO-

VID negativ pentru a lua metro-
ul. Sâmbătă, la Beijing, autorită-
ţile au declarat că achiziţionarea 
de medicamente pentru febră, 
tuse și dureri de gât nu mai ne-
cesită înregistrare. Restricţia 
fusese impusă deoarece autorită-
ţile credeau că oamenii foloseau 
medicamentele pentru a ascunde 
infecţiile cu COVID.

Numărul de cazuri noi zilnice 
a scăzut la nivel naţional la 31.824, 
au anunţat duminică autorităţile, 
ceea ce s-ar putea datora în parte 
faptului că mai puţine persoane 
au fost testate. Autorităţile au 
raportat, de asemenea, două noi 
decese COVID. ,

BEIJINGUL FACE UN PAS ÎNAPOI  .  RELAXARE

 PREŢUL 

PETROLULUI 

RUSESC, PLAFONAT
SANCŢIUNI. Cartelul 

petrolier OPEC condus de Arabia 

Saudită urma să decidă duminică 

cât de mult petrol să furnizeze 

economiei globale, pe fondul slăbirii 

cererii din China și al incertitudinii cu 

privire la impactul noilor sancţiuni 

occidentale împotriva Rusiei, acestea 

intrând luni în vigoare, informează 

Hotnews. Rusia a respins plafonul 

de preţ aprobat vineri și a ameninţat 

că va opri furnizarea naţiunilor care 

l-au aprobat. Ca reacţie, Rusia a 

acumulat în secret o fl otă de peste 

100 de petroliere vechi pentru a ajuta 

la eludarea restricţiilor occidentale 

privind vânzările de petrol rusesc în 

urma invaziei sale în Ucraina, potrivit 

brokerilor și analiștilor de transport 

maritim. Ţările din G7, împreună 

cu Australia, au convenit vineri să 

plafoneze preţul petrolului rusesc la 

60 de dolari pe baril, după acordul la 

care au ajuns mai devreme cele 27 de 

ţări ale Uniunii Europene. Înţelegerea 

fusese convenită joi de UE, în 

coordonare cu aliaţii din G7, în special 

SUA şi Marea Britanie, dar Polonia nu 

îşi dăduse acordul, cerând stabilirea 

unui plafon mai redus, unele surse 

menţionând 30 de dolari pe baril. 

În fi nal, Varşovia a acceptat vineri 

plafonul de 60 de dolari barilul. 

Această măsură, ce are ca obiectiv să 

reducă veniturile Rusiei în contextul 

războiului purtat de aceasta contra 

Ucrainei, este complementară 

embargoului european asupra 

petrolului rusesc importat pe cale 

maritimă şi care intră în vigoare luni. 

Cotaţia petrolului rusesc în prezent 

era, până duminică, de circa 65 de 

dolari barilul, aşadar această măsură 

va avea cel puţin deocamdată un 

impact limitat asupra exporturilor 

ruseşti de petrol.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Poliţia moravurilor din Iran, 
care veghea cu precădere la res-
pectarea codului vestimentar 
de către femei, a fost dizolvată. 
Anunţul a fost făcut duminică 
de procurorul general iranian, în 

condiţiile în care proteste antigu-
vernamentale au fost organizate 
timp de mai multe săptămâni 
împotriva regimului ultrareli-
gios de la Teheran, relatează eu-
ronews.ro. „Poliţia moravurilor 
a fost dizolvată, dar autoritatea 
judiciară va continua să se ocupe 
de această provocare socială”, a 
declarat procurorul general Mo-
hammed Jafar Montazeri, citat de 
Agerpres. Ofi cialul iranian nu a 
oferit detalii cu privire la circum-
stanţele sau modul în care va fi  
implementată decizia.

Dizolvarea Poliţiei mora-
vurilor nu însemnă încetarea 
obligativităţii purtării vălului 
islamic de către femei în Iran, 
spun analiștii. Cu toate acestea. 
măsura reprezintă un pas semni-
fi cativ în mişcarea pentru apăra-

rea drepturilor femeilor în Iran, 
notează sursa citată.

Moartea tinerei kurde Mah-
sa Amini, care a fost arestată la 
jumătatea lunii septembrie de 
Poliţia moravurilor deoarece nu 
purta în mod corespunzător vă-
lul islamic, a generat un val de 
contestare fără precedent în Iran. 
Amini a decedat în arestul poli-
ţiei, la câteva zile după ce fusese 
arestată.

„Poliţia moralităţii” - cunos-
cută formal drept Gasht-e Ershad 
sau „Patrula de îndrumare” – a 
fost întemeiată sub președintele 
Mahmoud Ahmadinejad, cu sco-
pul de a „răspândi cultura modes-
tiei și a hijabului”. Noua structură 
a început patrulele în 2006.

Anunţul abolirii acestei struc-
turi vine la o zi după ce procu-

rorul general a declarat că „atât 
Parlamentul, cât și sistemul judi-
ciar lucrează” la chestiunea unei 
posibile modifi cări a legii care le 
cere femeilor să se acopere în pu-
blic. Președintele Ebrahim Raisi 
a declarat sâmbătă, potrivit unor 
comentarii televizate, că funda-
ţiile republicane și islamice ale 
Iranului au fost înrădăcinate con-
stituţional, „dar există metode de 
implementare a Constituţiei care 
pot fi  fl exibile”.

Hijabul a devenit obligatoriu 
la patru ani de la revoluţia din 
1979, care a răsturnat monarhia 
susţinută de SUA și a înfi inţat Re-
publica Islamică Iran. Iniţial, ofi -
ţerii poliţiei moralităţii emiteau 
doar avertismente. Au trecut pur 
și simplu la arestarea femeilor 
acum 15 ani. ,

anunţ
Iranul dizolvă Poliţia moravurilor

Cel mai   
bătrân animal 
terestru              
din lume

JONATHAN. Insula Sfânta Elena 

din Atlanticul de Sud sărbătorește ziua de 

naștere a celui mai bătrân animal terestru 

viu din lume: o broască ţestoasă uriașă 

din Seychelles, pe nume Jonathan, care 

împlinește 190 de ani. Casa guvernatorului 

insulei, unde Jonathan și-a petrecut cea mai 

mare parte a vieţii, marchează această ocazie 

prin deschiderea ei, timp de trei zile, pentru 

vizitatorii care doresc să sărbătorească 

„piatra de hotar istorică”. Ofi cialii de pe 

insulă - un teritoriu britanic de peste mări - au 

realizat, de asemenea, o serie de timbre cu 

această ocazie. , Cristinel Luca
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 • Execut gresie, faianţă, zugră-

veli, parchet. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (277698) 

 DECESE  

 • Cu nemărginită durere, 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost soţie, 

mamă, bunică, străbunică, 

mătuşă şi prietenă, 

TONIŢĂ RĂDIŢA- 72 ani. 

Drum lin către Cer! 

Nu te vom uita niciodată. 

Înmormântarea 

are loc astăzi, 5 decembrie 

2022, ora 13.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. (277743) 

 • Cu profund regret, soţia, 

fi ul, nurorile și nepoţii 

anunţă plecarea pe drumul 

eternităţii a iubitului nostru 

COSTACHI MOGLAN 

(79 ani). 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la Casa Funerară 

Christian (Tiglina 2), 

iar înmormântarea va avea 

loc marţi, 6 decembrie, 

ora 12,30, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Dumnezeu 

să-l ierte și să-l odihnească

în pace! (277744) 

 • MOGLAN COSTACHE 

O inimă bună a încetat 

să mai bată, un sufl et mare 

s-a ridicat la Cer, lăsând 

în urmă o nemărginită durere 

şi un gol imens. 

Sincere condoleanţe. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! 

Familia Valentin Ştefan. 

(277748) 

˝ OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(277567) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel. 

0749223352 (277570) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. 

Tel. 0749223352. (277571) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel. 0749223352 

(277572) 

 • SC angajeaza sofer cat.B- 

distributie. Tel. 0749223352 

(277573) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Tel. 0749223352 

(277574) 

 • SC angajeaza inginer industria 

alimentara. Tel. 0749223352. 

(277575) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia Tel.:0749223334 

(277576) 

 • SC angajeaza operator factu-

rare. Tel. 0749223352 (277577) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător vase. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (277617) 

 • SC angajez maistru electrician, 

electrician, muncitor necalifi cat. 

Tel. 0750728822. (277721) 

 • SC LIO-METAL SRL angajea-

za operatori utilaje in productia 

metalurgica (tabla foi, teava su-

data si nesudata, profi le zinca-

te). Mai multe detalii la numărul 

0723470657. (277656) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞI

2

Ş
sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza: inginer mecanic, meca-

nic si personal necalifi cat. Tel 

0752030818. (277695) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(277736) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • TANAR, 37 ANI, CAUT 

DE MUNCA LA ANIMALE 

CER SI OFER SERIOZITATE, 

0767972735 (277749)

PRESTARI  

 SERVICII

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Cu deosebită tristeţe 

anunţăm trecerea la cele 

veșnice a cuscrului nostru, 

economist 

COSTACHI MOGLAN. 

Suntem alături de familia 

îndurerată acum când se 

desparte de cel mai bun soţ, 

tată, socru și bunic. 

Adio, nepreţuitul nostru 

cuscru și prieten! 

Drum lin spre stele 

la judecata Domnului nostru 

Iisus Hristos. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Familia Elisabeta 

şi Ştefan Petresc. (277745) 

 • OM-ul 

COSTACHI MOGLAN 

a plecat din vieţile 

noastre, dar va rămâne 

în inimile noastre pentru 

TOTDEAUNA! 

Drum lin spre îngeri! 

Condoleanţe din inimă! 

Familia Coman. (277746) 

 COMEMORĂRI  

 • Azi, 5 decembrie, 

dacă ai fi  trăit, ţi-am fi  spus 

„La mulţi ani” 

CREŢU JANA (JANINA). 

Dumnezeu să-ţi dea toată 

iubirea Lui, pe care n-am 

ştiut să ţi-o arătăm 

cât ai fost printre noi. 

Odihneşte-te în pace! 

Ne e tare dor de tine. 

Fiica, mama şi nepoţica Alis. 

(277739) 

 •

v

0
ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

PRF PVL 000084
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

PRF MP 002983

PRF MP 002984

PRF MP 002983

PRF MP 002984

ANUNŢ  PUBLIC
Comuna Umbrărești 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul 

,,Reparaţie şi întreţinere drum comunal DC 58 
Umbrărești-Siliştea, comuna Umbrărești, judeţul Galaţi” 
propus a fi  amplasat în  satele: Umbrăreşti, Condrea,Siliștea.
Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 
A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări→Acordul 

de mediu→Documentaţii procedura EIA Si EA→ 
Memorii de prezentare 2022 și la sediul titularului, 

Comuna Umbrărești, com. Umbrărești, 
str. Ştefan Cel Mare nr. 197, jud. Galaţi. 

DIVERSE 

Observaţiile publicului se primesc 
pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

PRF PVL 000011
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

5

1791 u Încetează din viaţă 
WOLFGANG AMADEUS MOZART 
(n. 1756), compozitor austriac, 
unul dintre cele mai mari genii 
muzicale ale omenirii.
1859  u Se naşte, la Tecuci, 
NICOLAE PETRAŞCU (m. 1944), 
critic şi istoric literar, prozator, 
memorialist.
1870  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRE DUMAS - tatăl (n. 
1802), scriitor francez.
1882  u Se naşte, la Buciumeni, 
jud. Galaţi, NATALIA NEGRU  
(m. 1962), poetă, prozatoare, 
traducătoare, memorialistă.
1896 u Se naşte CARL 
FERDINAND CORI (m. 1984), 
biochimist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1947).
1901  u Se naşte WALTER ELIAS 
[WALT] DISNEY (m. 1966), 
producător de filme de desene 
animate, fondatorul unui vast 
imperiu comercial, creator 
al parcurilor de distracţii 
„Disneyland“.
1946  u Se naşte JOSE CARRERAS, 
celebru cântăreţ de operă (tenor) 
spaniol.
1973  u  Încetează din viaţă 
ROBERT ALEXANDER WATSON-
WATT (n. 1892), fizician britanic. 
A inventat aparatul radar.
1974  u Încetează din viaţă 
ZAHARIA STANCU (n. 1902), 
poet, prozator, publicist, 
traducător, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
„Gottfried von Herder“ (1971), cu 
alte premii.
1977  u Se naşte, la Galaţi, 
LILIANA TOFAN, pictoriţă, 
membră a UAPR.
2008  u Încetează din viaţă ANCA 
PARGHEL (n. 1957), cântăreaţă de 
jazz, pedagog. Din 1977, stabilită 
la Bruxelles, Belgia.
2017  u Încetează din viaţă MIHAI 
I (n. 1921), rege al României (1927-
1930; 1940-1947).

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Scriitorul Marin Mincu s-a născut 

pe data de 28 august 1944 la 

Slatina, judeţul Olt. A absolvit, în 

anul 1967, Facultatea de Filologie 

a Universităţii București. Și-a 

luat doctoratul în Litere, la 

Universitatea din București, în 

anul 1971, cu lucrarea „Opera 

literară a lui Ion Barbu”. 

A fost lector de literatura ro-
mână la universităţile italiene 
din Milano și Torino, în perioa-
da 1974-1978; conferenţiar la In-
stitutul din Constanţa, în anul 
1979; profesor titular ulterior, 
la Facultatea de Litere și Filoso-
fi e din Florenţa, între 1979-1989; 
profesor universitar în cadrul Fa-
cultăţii de Litere a Universităţii 
„Ovidius” din Constanţa. A publi-
cat în toate revistele culturale din 
ţară, deţinând periodic rubrici în 
„Tomis”, „Amfi teatru”, „Luceafă-
rul”, „România literară”. A cola-
borat, de asemenea, la o serie de 
reviste italiene.

Marin Mincu a debutat edito-
rial, în anul 1968, cu o culegere 
de poeme intitulată „Cumpănă”, 
urmată de alte volume de poezie: 
„Calea robilor”, „Eterica noapte”, 
„Discurs împotriva morţii”, „Pra-
dă realului”, „Proba de gimnas-

tică”, „Despre fragilitatea vieţii”. 
Dintre volumele de critică litera-
ră, amintim: „Critice”, „Poezie și 
generaţie”, „Ion Barbu, comen-
tat”, „Repere”, „Lucian Blaga, 
comentat”, „Avangarda literară 
românească”, „Eseu despre tex-
tul poetic”, „Paradigma emines-
ciană”, „Poeticitate românească 
postbelică”. A publicat peste 40 
de volume în România și în jur 
de 20 de volume în Italia. A ini-
ţiat și a condus cenaclul literar 
„Euridice” (2002-2004). Marin 
Mincu a fost membru al Asoci-

aţiei Italiene de Semiotică și al 
Asociaţiei Internaţionale de Stu-
dii Semiotice.

A fost distins cu premiul Aso-
ciaţiei Scriitorilor din București 
pe anul 1981, Premiul Interna-
ţional Eugenio Montale (Roma, 
1989), Premiul literar Carlo Be-
tocchi (Citta di Piombino, 1992) 
si Premiul Naţional pentru Ro-
man (Bergamo, 1998). În anul 
1996 a fost laureat cu Premiul 
„Herder”.

A decedat la București în data 
de 4 decembrie 2009. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei de 
Artă „Camil Ressu“. 
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură semnată de David Sava.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache 

Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 

european: Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat 
român la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Crizantema 
- regina toamnei“, „Fructe şi seminţe - Roadele 
pământului“, „Simfonia florilor“, pictură realizată 

de Mihai Popa, elev în clasa a XII-a la Seminarul 
Teologic „Sf. Ap. Andrei“, „Peşti din timpuri 
arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi diversitate“, 
„Afară din apă“, „Specii invazive din România“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Diversitatea mineralelor“, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00. 

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 5 decembrie  România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:31 am

apune

54:25 pm

Timişoara

11  44

Cluj

 7  22

Bucureşti

 5  55

Galaţi

 4  22
Constanţa

 8  55

Braşov

 9  33

Londra

 8  44

Paris

 7  44
Madrid

11 99
Roma

19 1212

Chişinău

 0  -2-2
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 4 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 2 grade Celsius. Sunt 

10 la sută șanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 13 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 772 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 88 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Marin Mincu, 
scriitor, laureat 
al Premiului 
„Herder”
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07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai parte de o zi plină, dar cu 

reuşite, cu experienţe utile, cu 

concluzii necesare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi este despre resurse, 

despre talente, despre a te 

exprima şi altfel decât ai făcut-o 

până în prezent.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Poţi colabora cu persoane cu 

care ai aceleaşi interese, pasiuni.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dai dovadă de seriozitate, 

perseverenţă şi concentrare. Nu 

amâna discuţiile serioase sau 

despre planurile de viitor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Poţi face o evaluare a ultimelor 

zile, poţi trage unele concluzii, 

vezi mai limpede unele lucruri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să te bazezi pe intuiţie, 

să te ţii de cuvânt, dacă ai 

promis ceva.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să ai tendinţa să faci 

unele cheltuieli neprevăzute, dar 

plăcute.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Va fi  nevoie să lupţi pentru 

interesele tale, te sfătuiesc 

astrele.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vei căuta să petreci timpul cu 

persoane care îţi împărtăşesc 

interesele şi părerile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Va fi  nevoie să depui unele 

eforturi în plus pentru a menţine 

lucrurile liniştite.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

E nevoie să fi i calm, să nu te 

agiţi mai mult decât este cazul. 

Fii atent la chestiunile ce ţin de 

acte.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este un moment bun pentru 

a decora, pentru a face unele 

schimbări în locuinţă care îţi vor 

spori confortul.

horoscop
5 decembrie

fi lmul zilei
LUNI, 5 DECEMBRIE 

remember
Werner Heisenberg (1901-1976)

Fizicianul Werner 
Heisenberg s-a născut pe 5 
decembrie 1901 la Wurzburg. 
A învăţat la Liceul Maximilian 
din Munchen până în anul 
1920, când a început să studieze 
fi zica din cadrul Universităţii 
din acelaşi oraş. În anul 1923 
a obţinut titlul de doctor. A 
fost asistentul fi zicianului 
Max Born, lucrând împreună 
în perioada 1924-1925 la 
Universitatea din Copenhaga. 
La sfârşitul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, împreună cu 

alţi fi zicieni germani, a fost luat 
prizonier de către americani 
şi trimis în Marea Britanie. 
În anul 1946 s-a întors în 
Germania, unde a reorganizat 
Institutul de Fizică de la 
Gottingen. Werner Heisenberg 
este întemeietorul mecanicii 
cuantice, creatorul teoriei 
cuantice a feromagnetismului, 
al teoriei electrodinamice şi a 
particulelor elementare.

Este autorul lucrării 
”Principiile fi zice ale teoriei 
cuantice” şi lucrări de 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

200 CM

262 CM

280 CM

+ 2 cm

+ 6 cm

+ 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

280 CM

219 CM

165 CM

+ 11 cm

+ 10 cm

+ 9 cm

INIMĂ DE CERNEALĂ
FILM NOW. ora 20,00, aventuri, familie, fantastic, 

2008, SUA

Cu: Brendan Fraser, Andy Serkis,  Jennifer Connelly u

Titlu original: Inkheart  u  Creat după cartea de succes a 
scriitoarei Cornelia Funke, filmul “Inimă de cerneală” este o 
aventură fantastică ce-i poartă pe un tată şi o fiică într-un 
periplu prin lumi imaginare sau reale. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 5 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 decembrie

popularizare a ştiinţei şi de 
refl ecţii asupra rolului acesteia, 
precum ”Natura în fi zica 
contemporană” sau ”Ştiinţa 
modernă în devenire”.

În anul 1932 a primit 
Premiul Nobel pentru Fizică.

S-a stins din viaţă la 1 
februarie 1976. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Studio Mondial:

17:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

23:07 Studio Mondial:

23:40 SuperMondial

00:15 Dincolo de alb şi negru (R)

01:20 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

03:15 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

05:10 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Avanpostul

SUA, Bulgaria, Dramă, 
Istoric, Război

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Deadpool 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

02:00 Observator (R)

03:00 Deadpool 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Belle

Animaţie, Aventuri, Dramă
09:45 Operaţiunea Mincemeat

Dramă, Război
11:55 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

13:45 Cinci eroi de legendă

Animaţie, Aventuri
15:20 Un Crăciun de 8 biţi

Comedie, Familie, Fantastic
17:00 Sonic the Hedgehog 2

Acţiune, Aventuri, Comedie
19:00 Dezgheţul

Crimă, Dramă, Mister
20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Turnul

Dramă, Mister
21:50 Altarul

Dramă, Horror, Mister
23:35 Dune

Aventuri, Dramă, SF
02:10 Top Gun

Acţiune, Dramă, Romantic
04:00 Materiile întunecate

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa

09:00 Pistruiatul

09:45 Secolul 22

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 La Carrera Panamericana

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Masca de argint (R)

Romania, Aventuri
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Din înţelepciunea populară
(Fantezie)

ORIZONTAL: 4) Centrală electrică de termofi care (abr.) u

– Încep o afacere! – Lipsit de curaj şi simţul onoarei. 5) 

Final fericit…la echitaţie! – Component al scheletului – 

Academy of  Veterinary Nutrition Tehnicians-SUA (siglă). 

6) Unite prin legături de sânge – Stog la arie. 7) Somnifer 

autohton pentru copilaşi – Strigăt de bucurie – Limitele 

unui milord! 8) A trăi…bine – Bătut ca să prindă ceva – 

Alt nume pentru şoricar.

VERTICAL: 3) Mica buturugă – Prime pentru depanatori! u

– Vin ultimele la chef! 4) Femeia privită de la distanţă – 

Inimă de poet! – Conferinţa Mondială a Energiei (siglă). 

5) Înrolat sub arme – Aşa chiuit…mai rar. 6) Zonă de 

infl uenţă exclusivă (fi g.) – Pământ cu mulţi galbeni. 7) 

Ehrlichioza granulocitară severă (abr.med.) – Sunt la 

palat! – Primele semne de isteţime! 8) Intrare în casă.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Flori... de mai

Vulpea 
nordului

De unul 
singur

...

...
A da greş

Tăiată 
din faţă!

Lucrare 
de fi nisare

Prinse de 
urechi

Zanoşiţă 
(plantă)

Temători 
din fi re

Omul cu 
mârţoaga (pl.)

Plantă 
decorativă

Cu părul 
vâlvoi

Atlet 
de frunte!

A călca apa

Domeniul 
vaselor

Ciubuc

Prinde miros

...

Întoarce 
vorba

Intrarea în 
teatru!

Secretul 
din bancă

Trecătoare

Caiete!

...

Micile cu 
imagini

Muntele mic!

Ere!

Scos din 
funcţie

Culoare 
de mai

Din casă în 
casă!

Lovit cu 
putere

Unice!

Finale la 
fi niş!

A provoca 
la scandal

2 9 1

7 8
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4 5 1

5 1 4 8

4 5 9

9 3

7 4 2 6

3 6

8 3

glume
Vasile Ghica 

1
- Am ajuns la o concluzie.
- Sunt foarte curios să o afl u.
- D-le, tot ce se spune după 
a cincea bere se numeşte 
scurgere de  informaţii. 2

- Omul face trei greşeli 
fundamentale în viaţă.
- Care sunt?
- Strică vinul cu apă, cafeaua 
cu zahăr şi dragostea cu 

căsătoria.

reţeta zilei
Supă cremă 
de morcov 
şi năut

INGREDIENTE. 1 kg morcov, 1 ţelină, 

1 ceapă, 1 conservă năut, 500 ml apă, 50 ml 

smântână de gătit, 3 linguri ulei măsline, 3 căţei 

usturoi, sare.

PREPARARE:  Curăţăm şi tocăm legumele, le 

punem la fi ert cu apă, sare şi o lingură de ulei. 

Prăjim jumătate din conserva de năut până de-

vine rumen şi crocant. Când legumele sunt bine 

fi erte, mixăm compoziţia. Adăugăm smântâna 

de gătit şi restul de năut din conservă. Mixăm 

până obţinem o compoziţie fi nă şi cremoasă. 

Turnăm supa cremă în boluri şi decorăm cu 

smântână, pătrunjel şi un strop de ulei de măsli-

ne. Adăugăm năutul crocant.  . R.C.

tv
mania
Fiul lui 
Ştefan Bănică, 
în juriul TVR

u „Te cunosc de undeva”… 
că eşti „Vedeta familiei”. Cam 
aşa aş putea sintetiza evoluţia 
recentă, la televizor, a lui Radu 
Ştefan Bănică, fi ul lui Ştefan 
Bănică. După provocările prin 
care a trecut anul trecut, în 
postura de concurent în emisi-
unea Antenei 1, „Te cunosc de 
undeva” - unde a ajuns până 
în marea fi nală - iată-l acum la 
masa juriului la TVR1, într-o 
nouă producţie dedicată copii-
lor talentaţi: „Vedeta familiei”. 
Un soi de „Next Star”, dar fără 
Dan Negru. E greu de spus da-
că tânărul actor de doar 20 de 
ani s-a simţit vreodată „Vedeta 
familiei”, având în vedere ce-
lebritatea răsunătoare a buni-
cului său, a tatălui… şi a par-
tenerelor lui. Dar poate tocmai 
de aceea ar fi  chiar cel mai ni-
merit să analizeze prestaţii-
le artistice ale unor copii între 
5 şi 11 ani, care vin să arate că 
talentul se moşteneşte, într-o 
emisiune talent-show difuzată 
în fi ecare sâmbătă dimineaţă, 
de la ora 10,00, pe TVR. Cole-
gii de juriu ai lui Radu Ştefan 
Bănică sunt artişti cu o mult 
mai bogată experienţă: Ma-
tilda Pascal Cojocăriţa şi Ele-
na Gheorghe. Iar misiunea lor 
nu se reduce doar la jurizare, 
ci şi la a le da sfaturi folositoa-
re pentru cariera pe care copiii 
îşi doresc s-o îmbrăţişeze. Tâ-
nărul Bănică este cel mai apro-
piat de vârsta concurenţilor. 
Iar cu experienţa de frate mai 
mare pentru Violeta şi Alexan-
dru, în mod sigur va cuceri 
micile „Vedete ale familiei”. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Unu!

Simbol de 
valoare

A lovi cu 
vorba

Ceai!

Uşor de 
dus

Arici de 
mare!

Bere 
de Brăila!
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţeanca Anastasia 

Budeşteanu se afl ă între cei 12 

concurenţi care au reuşit, cu 

interpretările lor excepţionale, 

să-şi convingă antrenorii că 

merită să ajungă în etapele live 

la „Vocea României”. Acolo, 

publicul este cel care decide 

cine merge mai departe şi 

cine va câştiga acest sezon al 

competiţiei de la Pro Tv!

„Knockout”, ca la box, aşa se 
numeşte una dintre cele mai gre-
le probe de la „Vocea României”, 
desfăşurată vineri seară, pe scena 
Pro Tv. Fiecare dintre antrenori 
a „aruncat” în ring câte trei con-
curenţi. Fiecare dintre ei a cântat 
cum a putut mai bine, iar la fi nal, 
doi au fost eliminaţi, iar unul sin-
gur s-a califi cat în etapele „live”. 
Aşa se face că din 36 de voci, au 
rămas doar 12, una şi una! Denis 
Roabeş - „The Motans” a ales pen-
tru unul dintre knockout-uri for-
mula Corina Ivanov, Daniel Ciu-
rea şi Anastasia Budeşteanu. Deşi 
fi ecare a strălucit în interpretare, 
reacţiile celorlalţi antrenori nu au 
fost cele mai bune.

„Mi s-a părut că a fost foarte 
cuminte la fi ecare dintre voi şi că 
putea fi  mai mult, mult mai mult. 
Şi nu ştiu dacă e de la piese… Ştiţi 
cum e la fotbal? Când echipa joa-
că bine, e meritul jucătorilor, când 

echipa nu joacă bine, e vina antre-
norului. Eu aş zice că e de la antre-
nor”, a spus Tudor Chirilă.

„A fost un pic cuminte, dar au 
fost şi lucruri care mi-au plăcut 
foarte tare. Tu, Anastasia ne-ai 
impresionat şi data trecută. Şi ai o 
voce foarte mişto. Uite, la tine cred 
că aş fi  schimbat piesa”, a spus Theo 
Rose, care, însă, a susţinut că se pu-
tea mai mult la fi ecare dintre ei.

Smiley a nuanţat jurizarea dez-
văluind ceea ce le-a spus propriilor 
concurenţi înainte de spectacol: să 
cânte ca şi cum ar fi  ultima oară la 
„Vocea României”, ceea ce, pentru 
unii dintre ei a şi fost.

„Eu o să închei pe o notă mai 
pozitivă, o să spun doar lucrurile 
care mi-au plăcut la voi. Cred că 
v-aş da trei note de 10. Corina, tu ai 
10 la atitudine. Cred că la autentici-
tate i-aş da 10 lui Daniel. Anastasia, 
tu ai 10 la voce, din partea mea”, a 
spus Irina Rimes.

Denis a fost cel care a decis cu 
cine merge mai departe în con-
curs: „O să iau în considerare toa-
te lucrurile care s-au spus aici. Eu 
decid să îmi dau mie o şansă de a 
alege o piesă mai bună pentru Ana-
stasia!”. Gălăţeanca nu se aştepta 
şi a fost extrem de fericită pentru 
decizie.

Conform Pro Tv, vinerea viitoa-
re, de la 20,30, regulile se schimbă, 
miza devine şi mai mare, iar deci-
zia va fi  în mâna publicului.

Succes Anastasiei în live-uri la 
„Vocea României“!  ,

DIN 36 DE CONCURENŢI AU RĂMAS DOAR 12 , „KNOCKOUT”

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

49 luni

5 - 10 decembrie 2022

PRF PVL 000035

ANIF PROMITE 

DESECĂRI                              

ŞI DECOLMATĂRI
PRIORITĂŢI. După o campanie 

de irigaţii extrem de difi cilă, într-un an 

secetos şi cu mari pagube pentru fermierii 

gălăţeni, directorul Filialei Teritoriale de 

Îmbunătăţiri Funciare (FTIF) Galaţi din 

cadrul ANIF, Adrian Sorin Pîrvu, pune 

pe lista viitoarelor priorităţi lucrările de 

desecare şi decolmatare.  > pag. 04

NICI PSD NU 

ÎNŢELEGE CE E CU 

”TAXA PE SOARE”
NELĂMURIRE. Liderul 

senatorilor PSD, Ştefan Radu Oprea, 

îi lansează o întrebare liberalului din 

fruntea Ministerului Energiei, după 

ce şi USR a semnalat că Guvernul 

a adoptat „noaptea ca hoţii”, 

o Ordonanţă de Urgenţă care impune 

„taxa pe soare”.  > pag. 10

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 decembrie 2022

49
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Gălăţeanca Anastasia 
Budeşteanu s-a calificat 
în live-uri la „Vocea 
României”
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